
Fra 1. oktober 2019 har Stortinget innført ny voteringsordning med faste voteringstidspunkter.  
Derfor vil saksreferat og tilhørende votering i perioder være i ulike hefter. Dette er markert i referatet.

Stortingstidende 
Referat fra møter i Stortinget

Nr. 2  · 2. oktober 
Sesjonen 2024–2025





2024 52. okt. – Åpning av det 169. storting

Åpning av det 169. storting

President: M a s u d  G h a r a h k h a n i

Mottatt av den dertil oppnevnte deputasjon inn-
fant Hans Majestet Kongen, Hennes Majestet Dronnin-
gen og Hans Kongelige Høyhet Kronprinsen seg onsdag
den 2. oktober kl. 13 i stortingssalen, ledsaget av regjer-
ingens medlemmer og en prosesjon av sivile og mili-
tære embetsmenn.

Forsamlingen sang første vers av «Kongesangen».

Hans Majestet Kongens tale til det 169. storting ved
dets åpning:

Ærede President, Folkets representanter.
Jeg hilser Stortinget velkommen til ansvarsfullt ar-

beid og ønsker at det må bli til gagn for fedrelandet.
Regjeringens mål er at folk skal få bedre råd.
Arbeidstakere har knapt hatt vekst i reallønnen si-

den 2015. De siste årene har energikrise, krigen i Ukrai-
na og kraftig prisvekst bidratt til at folk har fått dårligere
råd.

Nå er vi ved et vendepunkt i økonomien.
I år ser det ut til at arbeidstakere vil få reallønnsvekst.

Prisstigningen er på vei ned. Lønnsoppgjøret er godt. Inn-
tektsskatten for de med lave og middels inntekter reduse-
res. Stipendene i videregående opplæring, studiestøtten,
pendlerfradraget og fagforeningsfradraget øker.

Barnefamiliene får rimeligere barnehage, gratis
kjernetid i skolefritidsordningen og økt barnetrygd. Re-
gjeringen legger til rette for at alle barn og unge skal ha
like muligheter til å delta i kultur, idrett og fritidsaktivi-
teter.

Alderspensjonistene og andre mottakere av trygd
får et inntektsløft.

Å være i arbeid er viktig for å ha trygghet om egen
økonomi. Det er også viktig for å unngå sosiale forskjel-
ler. 145 000 flere har kommet i jobb de siste tre årene.
Den registrerte arbeidsledigheten er lav, historisk og
sammenlignet med andre land.

Trusselen fra organisert kriminalitet er stor i Euro-
pa. Også i Norge har flere blitt rammet av denne typen
kriminalitet det siste året, særlig i Oslo.

Regjeringen styrker kontrollen ved grensene med
flere tollere og bedre utstyr.

Politiet får en betydelig økning i budsjettet. Det gir
mer synlig politi i gatene og mer ressurser til å bekjempe
organisert kriminalitet. Regjeringen vil også gjøre det
enklere å inndra utbytte av kriminalitet, enten det er
penger eller gjenstander.

Barn og unge som begår kriminelle handlinger, skal
møtes med en rask reaksjon. Straffene for ungdom som
begår kriminelle handlinger, ble strengere fra

1. september. For å hindre nyrekruttering til kriminali-
tet styrker regjeringen forebyggende arenaer for barn og
unge.

Mange sektorer opplever knapphet på arbeidskraft.
Regjeringen setter i perspektivmeldingen et mål om at
150 000 flere skal komme i arbeid frem mot 2030.

Målet følges opp på en rekke måter: Regjeringen
styrker arbeidslinjen og gjør det enklere å kombinere
trygd med arbeid.

Den 1. august trådte en ny opplæringslov i kraft. Der
erstattes retten til videregående opplæring med en rett
til å fullføre med studie- eller yrkeskompetanse. Det vil
gi flere i arbeid.

Regelverket for opptak til høyere utdanning er end-
ret. Nå vil flere komme raskere i gang med høyere ut-
danning og i arbeid.

Regjeringens nye strategi for digitalisering legger til
rette for frigjøring av arbeidskraft.

Over 80 000 ukrainske flyktninger er frem til nå bo-
satt ute i alle kommunene. Stadig flere av dem får arbeid.

Næringslivet i Norge går godt, og lønnsomheten er
høy. Bedriftene har de siste årene satt rekorder i investe-
ringer og eksport. Regjeringen vil gjennom en forutsig-
bar og aktiv næringspolitikk legge til rette for videre
vekst. I fiskeripolitikken vil regjeringen sikre en mer
rettferdig og forutsigbar fordeling av fiskekvotene.

Norge har inngått en handelsavtale med India. Den
vil gi norsk næringsliv store eksportmuligheter. Regje-
ringens satsing Grønt industriløft gir bedre rammebe-
tingelser for industriprosjekter som kutter klimautslipp.

Jordbruksavtalen legger til rette for en kraftig inntekts-
økning for bøndene. Avtalen vil bidra til økt selvforsyning
av mat i Norge og mindre utslipp fra jordbruket. Det skjer
bl.a. gjennom vannmiljøtiltak rundt Oslofjorden.

Ny nasjonal transportplan tar også viktige skritt for
å redusere klimautslippene og arealinngrepene. Regje-
ringen vil i statsbudsjettet legge frem en plan som vil
vise hvordan Norge skal nå klimamålene i 2030.

Vi trenger mye mer kraft, mer nett og mer enøk i
årene fremover. Vi skal erstatte fossil med fornybar
energi og sikre tilstrekkelig kraft til lave priser. Regjerin-
gen har sørget for et temposkifte i satsingen på havvind.
De første områdene for en havvindpark på norsk konti-
nentalsokkel er tildelt.

Regjeringen vil redusere både geografiske og sosiale
forskjeller, slik at folk kan leve et godt liv både i by og
land.

Regjeringens mål er at flere skal bosette seg i distrikt-
ene. Økt bosetting er en sentral del av beredskapen vår
og strategisk viktig, særlig i Nord-Norge. Regjeringen leg-
ger til rette for bosetting, bl.a. gjennom gratis ferger,
halverte flypriser på kortbanenettet og reduserte barne-
hagepriser. Desentraliserte utdanninger og avtaler om
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bygdevekst er blant tiltak som bidrar til aktivitet og nær-
ingsutvikling.

Det er avgjørende at kommunene har handlefrihet
og ressurser til å løse oppgavene etter sine behov. I årene
fremover blir det spesielt viktig å redusere sosiale for-
skjeller i byene og forberede kommunene på en tid med
flere eldre og flere omsorgsoppgaver.

Neste år vil kommunenes inntekter bli økt betyde-
lig. Samtidig vil inntektene bli jevnere fordelt mellom
kommunene. Kommuner med lave skatteinntekter skal
styrkes. Dette legger til rette for likeverdige tjenester for
innbyggerne i hele landet.

De siste årene har læring, motivasjon og skolemiljø
gått i feil retning. Regjeringen har lagt frem en melding
om grunnskolen, med tiltak som skal snu den negative
utviklingen.

Alle elever skal lære grunnleggende ferdigheter i le-
sing, skriving og regning tidlig. Skoledagen skal være
preget av ro og konsentrasjon. Læreren er sjefen i klasse-
rommet. Tydeligere regler for ro, orden og oppførsel vil
gi mer læring og bedre trivsel. Skoledagen skal også bli
mer praktisk, aktiv og variert i alle fag.

Utstyr til praktisk opplæring og lærebøker på papir
er på vei tilbake i klasserommene. Samtidig styrker re-
gjeringen skolebibliotekene og motiverer til mer lesing.

Mobiltelefoner i skoletiden hindrer læring. Utdan-
ningsdirektoratet har kommet med en faglig anbefaling
om ikke å bruke mobiltelefonen i timene og i friminut-
ter. Regjeringen vil komme tilbake med forslag til en al-
dersgrense for bruk av sosiale medier.

Alle skal ha tilgang til gode helsetjenester av høy
kvalitet når de trenger det. Regjeringen gjennomfører
Ventetidsløftet og forbedrer sykehusøkonomien. Målet
er en markant nedgang i ventetidene i 2024 og 2025.

Regjeringens arbeid med å styrke allmennlegetje-
nesten gir resultater. Stadig flere får fastlege. Tilgjengeli-
ge allmennleger har stor betydning for ventetidene i
spesialisthelsetjenesten.

Gjennom opptrappingsplanen for psykisk helse vil
regjeringen jobbe for at flere skal oppleve god psykisk
helse og økt livskvalitet. Det skal være lav terskel for å
søke hjelp når man opplever psykiske plager eller lidel-
ser. Derfor vil regjeringen styrke tilgangen til slike tilbud
i kommunene og kapasiteten i psykisk helsevern.

De siste årene har regjeringen og Stortinget tatt
mange valg for å bevare våre felles verdier, og for å frem-
me trygghet, fred og solidaritet, ikke minst som følge av
krigene i Ukraina og Midtøsten.

Gjennom Nansen-programmet har et samlet stor-
ting lagt til rette for at Norge gir betydelig militær, sivil
og humanitær støtte til Ukraina. Vår støtte bidrar til å
beskytte befolkningen fra russiske angrep og opprett-
holde samfunnskritiske funksjoner.

Regjeringen har lagt til rette for en betydelig styr-
king av Forsvaret. Norge har i år nådd NATOs 2-prosent-
mål. Et samlet storting kom også til enighet om en ny
langtidsplan for forsvarssektoren, Forsvarsløftet. Lang-
tidsplanen utbedrer svakheter i dagens forsvar. Planen
styrker både sjøforsvaret, landmakten og luftvernet. Re-
gjeringen har bidratt til økt produksjonskapasitet i
norsk forsvarsindustri.

Regjeringen vil styrke den sivile motstandskraften i
samfunnet og legger frem en egen melding om totalbe-
redskap. Arbeidet med etablering av beredskapslagre
for matkorn i Norge er i gang.

Pandemi, krig i Europa, energikrise, klima- og natur-
problemer og høy prisvekst er noen av utfordringene vi
møter på i dette tiåret. Sammen skal vi ta landet trygt
gjennom urolige tider. Sammen skal vi bidra til stabilitet
og demokrati i verden, og sammen skal vi bidra til at
Norge forblir et land med små forskjeller, høy tillit og
sterke fellesskap.

Regjeringen ser frem til et godt samarbeid med Stor-
tinget.

Jeg ber Gud velsigne Stortingets arbeid, og erklærer
Norges 169. storting for åpnet.

Melding frå Kongen til Stortinget om Noregs rikes til-
stand og styring i tida etter siste melding. Første del av
meldinga blir lesen av statsråd Tore O. Sandvik.

I samsvar med Grunnlova gjev Kongen denne mel-
dinga til Stortinget om Noregs tilstand og styring i tida
etter siste melding.

Det siste året har vi sett stor nedgang i prisveksten.
Samtidig er arbeidsløysa framleis låg. I næringslivet er
investeringane og driftsresultata på høge nivå. Framover
er det utsikter til at veksten tek seg opp, og at arbeidsløy-
sa held seg låg. Det er venta at realløningane aukar både
i år og dei neste åra.

Sysselsetjinga er òg høg, og det er framleis mange le-
dige stillingar i Noreg. Frå tredje kvartal 2021 til andre
kvartal i år har 145 000 fleire personar kome i jobb. Dei
fleste av jobbane er skapte i privat sektor.

I perspektivmeldinga 2024 drøftar regjeringa vikti-
ge langsiktige utfordringar for norsk økonomi, som
kamp om arbeidskraft, behov for omstilling og samtidig
korleis vi skal bevare ei god fordeling.

Innanfor ansvarlege finanspolitiske rammer er løyv-
ingane til forsvar, sikkerheit, politi og beredskap auka
betydeleg. Det er nødvendig i ei uroleg tid.

Russlands folkerettsstridige angrepskrig mot Ukrai-
na har store konsekvensar for norsk og europeisk sik-
kerheit. Ukraina er avhengig av internasjonal støtte for å
stå imot dei russiske angrepa. Med tilslutning frå Stor-
tinget har regjeringa auka støtta til Ukraina i 2024 med
7 mrd. kr, til 22 mrd. kr.
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Krigen i Gaza påfører sivilbefolkninga enorme li-
dingar og aukar faren for regional eskalering. Regjeringa
har fordømt terrorangrepet mot Israel 7. oktober 2023
og kravd våpenkvile, og at gislane blir lauslatne. Den hu-
manitære hjelpa til Palestina og nabolanda er trappa
opp.

I år anerkjende Noreg Palestina som sjølvstendig
stat. Det klargjer det som har vore norsk haldning i lang
tid, nemleg at ei tostatsløysing er ein føresetnad for varig
fred i Midtausten.

Eit samla storting vedtok i juni ein ny langtidsplan
for forsvarssektoren for åra 2025–2036. Planen styrkjer i
stor grad Noregs evne til å ta ansvar for eiga sikkerheit og
sikkerheita til dei allierte. Regjeringa har alt starta arbei-
det med å realisere planen. I år vil Noreg bruke over
2 pst. av brutto nasjonalprodukt på forsvar.

Forsterka og langsiktig støtte til Ukraina var ei
hovudsak på NATOs toppmøte i Washington D.C. i juli i
år. Det same var ytterlegare styrking av NATOs evne til
kollektivt forsvar. Med Finland og Sverige som medlem-
mer av alliansen blir det nordiske forsvarssamarbeidet
vidareutvikla i ramma av NATO.

Noreg har inngått ein tilleggsavtale med USA om
auka forsvarssamarbeid, og ein forsvars- og sikker-
heitspolitisk partnarskapsavtale med EU.

Regjeringa har møtt utviklinga i kriminalitetsbiletet
med ei kraftfull satsing på politiet. Stortinget har òg ved-
teke lovendringar som bidreg til raskare reaksjonar og
oppfølging i straffegjennomføringa for unge lovbryta-
rar.

Russlands angrepskrig har ført til at mange fordriv-
ne har kome frå Ukraina til Noreg. Talet er høgare enn i
andre nordiske land. Til no er over 70 000 personar bu-
sette over heile landet. Det høge talet på fordrivne legg
press på mottakssystemet og kommunane, og har ein
stor innverknad på utgiftene over statsbudsjettet.

I februar inngjekk regjeringa eit historisk breitt pen-
sjonsforlik med partia Høgre, SV, Venstre, Miljøpartiet
Dei Grøne og Kristeleg Folkeparti. Pensjonsforliket gjer
framtida tryggare og meir føreseieleg for komande pen-
sjonistar. Aldersgrensene i pensjonssystemet skal au-
kast gradvis. Alderspensjonen til tidlegare uføre blir
styrkt, og det skal innførast ei slitarordning i folketryg-
da.

Mangel på arbeidskraft blir ei hovudutfordring
framover. I stortingsmeldinga om arbeidsmarknadspo-
litikken, som blei lagd fram i haust, fremjar regjeringa
bl.a. forslag om å bruke fleire arbeidsmarknadstiltak, for
å få fleire i arbeid og færre på trygd.

I august tredde ny opplæringslov i kraft. Lova gjev
elevane utvida rettar, bl.a. til å få opplæring fram til dei
har bestått vidaregåande opplæring, sjølv om det tek
meir enn tre år. Det skal bidra til at fleire fullfører vidare-

gåande skule og kvalifiserer seg til arbeidslivet eller vida-
re studium.

Regjeringa har lagt fram ei stortingsmelding om 5.–
10. trinn, med tiltak som skal bidra til betre læringsre-
sultat, motivasjon og skulemiljø.

Regjeringa vil få ned ventetidene til sjukehusa. Sa-
man med partane i arbeidslivet skal regjeringa sørgje for
ein markant reduksjon i ventetidene i 2024 og 2025.

I mars la regjeringa fram Nasjonal helse- og sam-
handlingsplan for den samla helse- og omsorgstenesta. I
meldinga viser regjeringa korleis ho vil ta tak i hovudut-
fordringane framover – tilgang på personell, likeverdige
helse- og omsorgstenester i heile landet og betre saman-
heng mellom tenestene.

I fastlegeordninga er fleire år med negativ utvikling
snudd i denne perioden. Regjeringa har styrkt allmenn-
legetenestene med over 1 mrd. kr, og vi ser no auka til-
vekst av legar. Mange fleire innbyggjarar fekk eigen fast-
lege i 2023, og den positive utviklinga har halde fram i år.

Regjeringa har styrkt økonomien til barnefamilia-
ne. Familiar har fått billigare barnehage og SFO, og bar-
netrygda er auka.

Denne våren la regjeringa fram ein strategi som
klargjer mål og ambisjonar for institusjonstilbodet til
barnevernet.

Før sommaren la regjeringa fram ei melding til Stor-
tinget om fosterheimar. I meldinga blir det føreslått til-
tak som skal gjere forholda meir stabile og føreseielege
for barna og fosterfamiliane.

Regjeringa fører ein rettferdig klimapolitikk som
kuttar utslepp og skaper jobbar. I klimastatus og -plan
viser regjeringa korleis ho vil bidra til å redusere ikkje-
kvotepliktige utslepp med 50 pst. fram mot 2030.

Klima og natur heng uløyseleg saman. Regjeringa
har lagt fram ei melding til Stortinget om naturmang-
fald, som viser korleis Noreg skal følgje opp den globale
naturavtalen.

Auka fornybar kraftproduksjon, vidare utsleppskutt
og utvikling av nye næringar som havvind er sentrale
energipolitiske prioriteringar også framover. Samtidig
held regjeringa fram med å leggje til rette for at Noreg
skal vere ein stabil, føreseieleg og langsiktig leverandør
av olje og gass til Europa.

Regjeringa har styrkt og forlengt straumstøtteord-
ninga, og dermed bidrege til at straumutgiftene blir føre-
seielege for innbyggjarane. Satsinga på energieffektivi-
sering er forsterka.

I mars blei det for første gong i noregshistoria gjen-
nomført auksjon for havvind, første fase av Sørlege
Nordsjø II. Dette vil bidra til meir fornybar kraft og mar-
kerer starten for ein ny industri på norsk sokkel.

Regjeringa vil sikre god og rettferdig forvaltning av
dei marine ressursane våre, og god sameksistens i nors-
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ke havområde. I januar la regjeringa fram ei ny kvote-
melding for fiskerinæringa, og i juni ein næringsplan
med ti prinsipp for forvaltning av arealbruk i norske
havområde.

I april la regjeringa fram ein strategi for å få nærings-
livet til å investere meir i forsking og utvikling.

Regjeringa har oppretta eit nytt departement, Digi-
taliserings- og forvaltningsdepartementet, og lagt fram
ein ny nasjonal digitaliseringsstrategi. Strategien skal bi-
dra til betre samordning og utvikling av ein heilskapleg
politikk på tvers av offentleg og privat sektor.

I kommuneproposisjonen la regjeringa fram forslag
til eit nytt inntektssystem for kommunane, som trer i
kraft frå 2025. Det vil sikre ei jamnare fordeling av skatte-
inntektene mellom kommunane og legg til rette for gode
og likeverdige tenester. I tillegg blir 1,5 mrd. kr av vekst-
en i dei frie inntektene i 2025 fordelte særskilt, slik at
kommunar med låge inntekter får mest.

I nasjonalbudsjettet for 2025 føreslår regjeringa ein
samla vekst på 6,8 mrd. kr i dei frie inntektene til sekto-
ren neste år. Det aukar handlingsrommet med
3,6 mrd. kr, utover demografi- og pensjonskostnader.

Regjeringa la våren 2024 fram stortingsmeldinga
om Nasjonal transportplan 2025–2036. Planen skal bi-
dra til eit effektivt, miljøvenleg og trygt transportsystem
i heile landet. Hovudstrategien for transportpolitikken
er å ta betre vare på det vi har, utbetre der vi kan, og byg-
gje nytt der vi må.

Regjeringa sørgde i 2023, for tredje året på rad, for
full momskompensasjon til frivillige organisasjonar.

I august i år blei det opna eit nytt bygg for det samis-
ke nasjonalteateret Beaivváš og for Samisk videregåen-
de skole og reindriftsskole i Kautokeino.

Regjeringa har inngått jordbruksavtale med Norges
Bondelag og Norsk Bonde- og Småbrukarlag, med øko-
nomisk ramme på over 3 mrd. kr. Avtalen bidreg til å re-
dusere det berekna inntektsgapet mellom jordbruket
og andre grupper med ein tredel. Jordbruket er ein vik-
tig del av beredskapen i Noreg. Regjeringa har lagt fram
ein strategi for auka sjølvforsyning av jordbruksvarer.

Resten av meldinga lyder som følgjer:

Noreg har store overskot i handelen med utlandet.
I første halvår var overskotet på driftsbalansen
481 mrd. kr. Overskotet må sest i samanheng med høg
eksport av olje og naturgass.

Prisveksten har gått markert ned det siste året. I pe-
rioden frå januar til juli i år var konsumprisane 3,6 pst.
høgare enn i same periode i 2023. Partane i frontfaget
blei samde om ein årslønsvekst på 5,2 pst. i 2024.

Høgare renter har bidrege til å dempe gjeldsveksten
i hushalda dei siste åra. Målt i forhold til inntekta er gjel-
da i norske hushald likevel på eit høgt nivå, både histo-

risk og samanlikna med andre land. Det gjer norsk øko-
nomi sårbar.

Regjeringa arbeider aktivt for å vareta norske inter-
esser i eit europeisk samarbeid som utviklar seg raskt.
Krigen i Ukraina har gjort det sikkerheitspolitiske sam-
arbeidet i Europa viktigare. Noreg deltek bl.a. i viktige
forsvarsindustriprogram og bidreg til å lære opp ukrain-
ske soldatar gjennom EUs treningsmisjon.

I februar la regjeringa fram ei stortingsmelding om
Nansen-programmet, som gjer greie for breidda av den
norske støtta til Ukraina i møte med den russiske an-
grepskrigen. I mai underteikna Noreg ein tiårig bilateral
avtale om sikkerheitssamarbeid med Ukraina. Avtalen
svarer til den som fleire nærståande land har inngått, og
stadfestar at vi står saman med Ukraina i forsvarskam-
pen deira.

Den militære støtta til Ukraina blir gjeve i tett felles-
skap med allierte og partnarar. Som ein del av dette har
Noreg saman med Storbritannia teke ansvaret for å leie
det internasjonale arbeidet med å utvikle den ukrainske
marinen. Regjeringa prioriterer også anna kritisk støtte,
som luftvern, ammunisjon og trening og opplæring.

Endringane i Noregs sikkerheitspolitiske omgjev-
nader har gjort det nødvendig å prioritere meir ressurs-
ar til forsvar, sikkerheit og beredskap. Den nye langtids-
planen for forsvarssektoren er eit historisk forsvarsløft,
som kjem til å krevje store ressursar, fleire tilsette, om-
fattande investeringar og kraftfull gjennomføring. Lang-
tidsplanen legg opp til å utbetre svakheitene i dagens
forsvar og investere i nye kapasitetar, som t.d. nye fregat-
tar, nye ubåtar og ei styrking av landmakta og luftvernet.
Den nye planen legg eit tolvårsperspektiv til grunn, for å
gjere det føreseieleg for Forsvaret å kome i mål med in-
vesteringar, tilsetjingar og utvikling.

NATOs toppmøte i Washington D.C. tok nye viktige
steg for å styrkje evna til kollektivt forsvar. NATO har
gjennomført ein overgang til nytt planverk og tilpassar
kommandostrukturen sin. Det blir lagt opp til at dei
nordiske landa og Storbritannia skal liggje under den
nye fellesoperative kommandoen i Norfolk. Noreg får ei
nøkkelrolle i å leggje til rette for alliert mottak og for-
sterkingar til heile det nordiske området.

Noreg har bidrege substansielt til NATOs operasjo-
nar, oppdrag og ståande styrkar, og har stilt militære bi-
drag til innsats i Irak, Baltikum og Raudehavet. I tillegg
har Noreg bidrege i FN-operasjonar i Midtausten og Af-
rika. Vi har halde fram med å støtte land på Balkan og
ved Svartehavet med kapasitetsbygging.

Meldinga til Stortinget om internasjonalt samar-
beid om atomsikkerheit og miljø i eit endra Europa legg
opp til å utvikle samarbeidet med Ukraina og føre det vi-
dare med andre austeuropeiske land, bortsett frå Russ-
land.
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Nordområda held fram med å vere strategisk viktige
for Noreg. Rammene for det internasjonale samarbei-
det er varig endra. Regjeringa arbeider for eit styrkt sam-
arbeid på tvers i Norden, og for vekst, motstandsdyktig-
heit og levande lokalsamfunn i nord. Under norsk leiar-
skap er Arktisk råd bevart som det viktigaste forumet for
arktisk samarbeid og kan halde fram som unik kunn-
skapsprodusent innanfor klima, miljø, hav og biologisk
mangfald.

Ein ny avtale om EØS-midlane og norsk marknadstil-
gang for fisk blei godkjend i EU i juni, og blir lagd fram for
Stortinget snarleg. Samtidig arbeider regjeringa målretta
og systematisk for å redusere etterslepet i innlemming av
EØS-relevante rettsakter i EØS-avtalen. Det blir forhand-
la med EU om norsk tilslutning til EUs helseberedskaps-
samarbeid, og til romprogrammet Secure Connectivity.
Vi deltek i Europas grøne skifte, med utgangspunkt i kli-
masamarbeidet, Grøn allianse og grønt industripartnar-
skap med EU.

Krigshandlingar som dei vi ser i Ukraina, Sudan og
Gaza, rammar sivile hardt. Langvarige væpna konfliktar,
kombinert med akselererande klimaendringar, driv hu-
manitære behov. Talet på flyktningar og internt fordriv-
ne passerer i 2024 rekordhøge 120 millionar menneske.
Regjeringa held fast ved eit høgt humanitært budsjett og
prioriterer innsats mot vald og overgrep i humanitære
kriser.

Regjeringa prioriterer konfliktløysing høgt i utan-
rikspolitikken. Noreg er ein etterspurd og erfaren tilret-
teleggjar. I Colombia er Noreg ein sentral partnar i ar-
beidet for ein varig fred. På Filippinane er vi tilretteleg-
gjarar i fredsprosessen for å få ein slutt på dei væpna
konfliktane i landet.

Noreg hegnar om eksisterande multilaterale insti-
tusjonar og konvensjonar for nedrusting og ikkje-sprei-
ing av masseøydeleggingsvåpen, rammeverk som for
tida er under press.

Eksportkontroll og sanksjonar har auka ytterlegare
i omfang og kompleksitet. Regjeringa har vedteke å opp-
rette Direktoratet for eksportkontroll og sanksjonar.

Noreg arbeider for reformer i dei multilaterale
utviklingsbankane, for å setje dei betre i stand til å få
bukt med fattigdom og ulikskap. Parallelt arbeider No-
reg for gjeldslette, særleg for dei fattigaste landa.

Politisk, økonomisk og demografisk utvikling gjer at
afrikanske land har fått ei sterkare internasjonal rolle,
og utviklinga i Afrika vedkjem oss i stadig større grad. I
august i år la regjeringa fram ein ny strategi for Noregs
engasjement med afrikanske land, med vektlegging av
gjensidige interesser, strategiske partnarskap, investe-
ringar, likeverd og langtidsperspektiv. Strategien rettar
seg mot eit Afrika med raskt veksande befolkning og

marknader, rik tilgang på kritiske naturressursar, og au-
kande betydning og innverknad i internasjonal politikk.

Sikkerheitspolitiske utfordringar blir stadig vovne
tettare saman med spørsmål knytte til kamp mot fattig-
dom og utvikling.

Etter invitasjon frå Brasil deltek Noreg i år som eitt
av åtte gjesteland i G20. G20 er eit strategisk samarbeid
for dei viktigaste økonomiane i verda. Dei representerer
totalt 80 pst. av BNP-en i verda, 75 pst. av verdshandelen
og rundt to tredelar av befolkninga i verda. Rolla som
gjesteland i G20 under Brasils formannskap har gjeve
gode høve til å påverke viktige avgjerder om dei store
spørsmåla i vår tid, og til å fremje norske interesser på ei
rekkje område, bl.a. innanfor internasjonalt skattesam-
arbeid og klimaløysingar, og til å promotere norsk nær-
ingsliv. Noreg har òg lagt vekt på matsikkerheit, som er
ei av hovudprioriteringane i norsk utviklingspolitikk.

Under G20s ministermøte mot svolt og fattigdom i
juli blei det klart at dei tonegjevande landa i verda vil bi-
dra til auka investeringar og finansiering i dette arbeidet
gjennom å etablere ein global allianse mot svolt og fat-
tigdom. Noreg har slutta seg til alliansen og støttar ar-
beidet finansielt.

I ei utfordrande tid for global handel arbeider regje-
ringa for å hegne om den internasjonale rettsordenen.
Dei viktige drøftingane om reform av tvisteløysingssys-
temet under Verdshandelsorganisasjonen, WTO, blei
gjennomførte under norsk leiing.

I mars blei Noreg og andre EFTA-land samde med
India om ein handelsavtale, som vil gje nulltoll på nes-
ten all norsk eksport til India. Etter EØS-avtalen kan det-
te bli blant dei viktigaste handelsavtalane Noreg har
inngått. Noreg har òg skrive under på ein frihandelsav-
tale med Moldova, og ein oppdatert frihandelsavtale
med Chile.

Noreg har ein klar ambisjon om å vere leiande inn-
anfor internasjonalt skattesamarbeid. Etter FNs vedtak
om skattesamarbeid hausten 2023 blei Noreg valt inn i
byrået som no utarbeider mandatet for forhandlingane
om ein rammekonvensjon om skatt.

Regjeringa har i stor grad styrkt politiarbeidet mot
organisert kriminalitet, kriminelle nettverk og ung-
domskriminalitet. Både politidistrikt og særorgan har
fått auka løyvingar til oppbemanning og til ei satsing på
etterretning, etterforsking og inndraging av verdiar som
stammar frå kriminalitet.

Stortinget vedtok i desember 2023 endringar i lov
om fri rettshjelp. Endringane inneber ny modell for
økonomisk behovsprøving. Modellen vil medføre at
rettshjelpsordninga omfattar fleire av dei som har be-
hov for offentleg støtta rettsleg hjelp enn det som er til-
felle i dag.
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Regjeringa har fremja eit rettssikkerheitsløft for å
sikre nærleik til domstolane og god rettssikkerheit i heile
Noreg. Løftet inneheld både økonomiske og strukturelle
grep – under dette ei styrking av domstolane, Spesial-
eininga for politisaker, Kommisjonen for gjenopptaking
av straffesaker, Statens sivilrettsforvaltning og rettshjelp-
sordninga.

I mai la regjeringa fram ei ny stortingsmelding om
Svalbard. Dei overordna måla for svalbardpolitikken
ligg fast. Regjeringa vil styrkje det norske familiesam-
funnet i Longyearbyen og styrkje statleg kontroll med
viktig infrastruktur. Meldinga inneheld tiltak som ytter-
legare skal styrkje nasjonal kontroll med aktivitet på øy-
gruppa.

Innsatsen mot useriøse arbeidsforhold er styrkt
gjennom tverretatleg samarbeid for å førebyggje og ned-
kjempe sosial dumping og arbeidslivskriminalitet. Re-
gjeringa har gjeve Arbeidstilsynet i oppdrag å bli meir
synleg ute i verksemdene og bruke strengare sanksjonar
i dei alvorlege sakene. Etter lovendring er Arbeidstilsy-
nets rammer for ilegging av straffegebyr auka betydeleg.
Det er sendt på høyring forslag til nye lovheimlar som vil
gje Arbeidstilsynet fleire verkemiddel til å reagere ras-
kare og sterkare mot ulovlege forhold i arbeidslivet.

Etter semje mellom regjeringspartia og SV om stats-
budsjettet for 2024 er minstesatsane for arbeidsavkla-
ringspengar, kvalifiseringsstønad og uføretrygd auka frå
1. juli i år.

Regjeringa og partane i arbeidslivet er i forhandlin-
gar om ein ny IA-avtale. Siktemålet er å bli samde om ein
avtale som inneheld gode og verksame tiltak for å redu-
sere sjukefråværet.

Våren 2024 tok regjeringa initiativ til å gå gjennom
dei helserelaterte ytingane i folketrygda. Føremålet er å
kartleggje drivarane bak og årsaka til bruk av helserela-
terte ytingar, og dessutan å vurdere tiltak som kan bidra
til auka sysselsetjing, ved at fleire kjem heilt eller delvis i
arbeid. Tiltaka skal over tid bidra til å redusere ut-
giftsveksten i folketrygda.

Regjeringa sette i mars 2023 ned eit utval for å sjå på
omfanget av lågløn. Utvalet leverte rapporten sin i juni
2024. Utvalet fann at lønsskilnadene har vore stabile si-
dan 2015. Også omfanget av låge løningar har vore nok-
så uendra etter 2015.

Lønsoppgjeret i 2024 er eit hovudoppgjer. Avtalere-
visjonane har i hovudsak vore løyste gjennom forhand-
lingar og mekling.

I meldinga til Stortinget om integreringspolitikken
stakar regjeringa ut kursen for ein effektiv, heilskapleg
og målretta integreringspolitikk. Integreringsarbeidet
skal få fleire i arbeid, byggje sterke fellesskap og gode fel-
lesarenaer, fremje likestilling og nedkjempe negativ so-
sial kontroll.

Det høge talet på fordrivne legg press på heile mot-
taks- og busetjingskjeda – i staten, i kommunane og i lo-
kalsamfunn rundt om i landet. Etter forslag frå regjerin-
ga har Stortinget halde ved like den mellombels auka
kapasiteten i politiet, Utlendingsdirektoratet og Inte-
grerings- og mangfaldsdirektoratet i 2024, for å sikre be-
redskap i utlendingsforvaltninga til å handtere dei man-
ge fordrivne som kjem frå Ukraina. Hausten 2023 og vin-
teren 2024 har regjeringa lansert fleire tiltak som stram-
mar inn på tilbodet og ytingsnivået, for å få talet på for-
drivne meir på nivå med dei andre nordiske landa og
dempe presset på kommunane.

Regjeringa har som mål at fordrivne og andre flykt-
ningar kjem raskt ut i arbeid og blir sjølvforsørgde. I
2023 sette regjeringa ned ei hurtigarbeidande gruppe
om tiltak for auka arbeidsmarknadsintegrering blant
fordrivne frå Ukraina. I lys av rapporten frå gruppa sette
regjeringa bl.a. i gang eit arbeid med å utvikle to korte
yrkesretta løp i introduksjonsprogrammet, retta mot å
jobbe som assistent i barnehage og grunnopplæring og i
helse- og omsorgstenestene.

Regjeringa har òg føreslått ei rekkje tilpassingar i in-
tegreringsregelverket for å bidra til at dei fordrivne ras-
kare kan kome over i arbeid. I introduksjonsprogram-
met er det innført krav om arbeidsretta innhald etter tre
månader, og det er innført strengare krav til arbeid eller
arbeidspraksis for å få forlenging av programmet. Vida-
re blei det nasjonale tilbodet om digital norskopplæring
lansert våren 2024. Tilbodet skal bidra til å auke kapasi-
teten og fleksibiliteten i kommunane sine eigne
norskopplæringstilbod og skal gjere det enklare for del-
takarar å kombinere norskopplæring med arbeid og
anna opplæring. I samband med RNB blei også løyvinga
til Jobbsjansen auka. Jobbsjansen skal auke sysselsetjin-
ga blant innvandrarkvinner som står langt frå arbeids-
marknaden, og som har behov for grunnleggjande kva-
lifisering for å kome i jobb eller ordinær utdanning.

I 2024 er arbeidet mot negativ sosial kontroll og
æresrelatert vald styrkt med fleire mangfaldsrådgjeva-
rar i skulane, auka løyving til kompetanseteamet mot
negativ sosial kontroll og æresrelatert vald, og utviding
og styrking av bu- og støttetilbodet for personar over 18
år som er utsette for negativ sosial kontroll og æresrela-
tert vald. Det er vidare sett av tilskotsmidlar til arbeid for
mangfald og mot rasisme og diskriminering i kommu-
nane, som eit tiltak i handlingsplanen til regjeringa mot
rasisme og diskriminering.

Regjeringa sende i november 2023 ut eit høyrings-
forslag om lovendringar for å gje kommunane betre sty-
ring og kontroll med heile barnehagesektoren. Det kom
svært mange høyringsinnspel. I juni 2024 sende partia
på Stortinget eit brev til kunnskapsministeren der det
kjem fram at partia er samde om ei ramme for eit nytt re-
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gelverk, og dei ber Kunnskapsdepartementet jobbe vi-
dare med ulike modellar og tiltak.

Tilskotet til auka bemanning i barnehagar i leve-
kårsutsette område er i 2024 styrkt, til totalt 205 mill. kr,
og er tildelt 14 kommunar for barnehageåret 2024–
2025. Det er ni fleire kommunar enn i 2023. I mai la
regjeringa fram ein leselyststrategi med verknadstid ut
2030. Strategien er ein del av ei kraftfull satsing på lesing
for å snu den negative utviklinga der internasjonale
undersøkingar viser at norske barn og unge har mindre
leseglede og dårlegare leseferdigheiter enn før.

Regjeringa vil ha fleire fysiske skulebøker, og det blir
tildelt 300 mill. kr til kommunane til dette i år. Det er òg
løyvd 50 mill. kr for å styrkje skulebiblioteka slik at fleire
barn og unge får tilgang til eit ope skulebibliotek med
dedikerte tilsette. Skular i levekårsutsette område skal
prioriterast.

I tillegg til meir pengar vil regjeringa gjere det endå
tydelegare i regelverket kor viktige skulebiblioteka er for
å støtte opp om arbeidet skulen gjer når det gjeld lesing.
I forskrifta til den nye opplæringslova som tredde i kraft
i haust, står det difor at skulebiblioteka bl.a. skal bidra til
å utvikle leseferdigheitene til elevane og til å jamne ut
sosiale skilnader.

Regjeringa meiner at mobilen skal ut av klasserom-
ma både i barneskulen, i ungdomsskulen og i vidaregå-
ande skule, og har difor sørgt for tydelege nasjonale til-
rådingar for å avgrense mobilbruken blant elevane.

Regjeringa har teke grep om digitaliseringa i skulen
gjennom ei rekkje tiltak som er knytte til Strategi for digital
kompetanse og infrastruktur i barnehage og skule. For å
styrkje kunnskapsgrunnlaget om konsekvensar av og
moglegheiter med digitale løysingar i skulen er det etablert
eit forskingsprogram som skal gje jamlege oppdateringar
til sektoren i heile programperioden. Ei rekkje andre tiltak
er òg sette i gang, bl.a. arbeid med langsiktige handlings-
planar for personvern, kompetanse og infrastruktur.

Det er etablert ei ny rentekompensasjonsordning
for skular. Ordninga skal stimulere til investeringar i læ-
ringsarenaer, utstyr og inventar som bidreg til meir
praktisk og variert opplæring på 5.–10. trinn i skulen. Vi-
dare blir utvalde nasjonale sentrum styrkte slik at dei
kan bidra med ressursar, støtte og kompetanse.

Elevundersøkinga viser ein urovekkjande auke i
rapportert mobbing. Regjeringa har styrkt arbeidet mot
mobbing og prioritert 35 mill. kr i 2024 til beredskaps-
team, utviding av Læringsmiljøprosjektet og støtte til
det førebyggjande arbeidet hos statsforvaltaren.

Aldri før har så mange fullført og bestått vidaregåan-
de skule som no. Ifølgje tal frå Utdanningsdirektoratet
gjennomførte 82,2 pst. av elevane som byrja på vidare-
gåande i 2017, innan seks år. Det er ein auke på
1,2 prosentpoeng frå kullet før.

91 pst. av elevane som starta på studieførebuande
utdanningsprogram, fullførte innan fem år, mot rundt
71 pst. blant yrkesfagelevane.

Regjeringa følgjer opp fullføringsreforma med det
målet at alle som går inn i vidaregåande opplæring, blir
kvalifiserte til læreplass, arbeid, utdanning og livslang
læring. Den nye opplæringslova som tredde i kraft
1. august 2024, gjev både utvida rettar og betre fleksibili-
tet for kvar enkelt i vidaregåande opplæring. Når alle får
rett til å få opplæring fram til dei har bestått vidaregåan-
de opplæring, kan fleire òg få opplæring som treffer be-
hova deira. Fleire vil bli kvalifiserte til arbeid, læreplass
og vidare utdanning.

For å sikre norske studentar styrkt kjøpekraft aukar
regjeringa saman med SV satsane i basislånet med
10 pst. frå studieåret 2024–2025. Auken kjem i tillegg til
auken på 7 pst. i budsjettet for 2023 og viser at student-
økonomien er ei viktig sak for denne regjeringa.

Etter forslag frå regjeringa har Stortinget vedteke ei
ny universitets- og høgskulelov som blir sett i verk haus-
ten 2024. I den nye lova er det bl.a. innstrammingar i re-
glane om mellombelse tilsetjingar, ei styrking av den
akademiske fridomen, tydeleggjering av ansvaret insti-
tusjonane har for norsk og samisk som fagspråk,
endringar i reglane om sensur og ein sterkare demokra-
tisk kontroll med avgjerder om nedlegging av studiesta-
der.

Lærarar, ingeniørar og helse- og sosialfagleg perso-
nell har nøkkelroller når det gjeld velferd og verdiska-
ping i heile det norske samfunnet. Vi treng nok folk med
rett kompetanse for framtida. Difor la regjeringa fram ei
stortingsmelding om profesjonsnære utdanningar over
heile landet, med tiltak for at fleire skal utdanne seg til
desse profesjonsyrka, og for at utdanningane skal bli
meir profesjonsnære.

Regjeringa vil få folk raskare i gang med høgare ut-
danning og raskare ut i jobb, og vil bidra til rekruttering
til viktige profesjonar. Difor fremja regjeringa denne vå-
ren ei stortingsmelding med forslag til fleire endringar i
regelverket for opptak til høgare utdanning, som Stor-
tinget har slutta seg til. Blant dei viktigaste forslaga er å
avvikle mesteparten av tilleggspoenga, avvikle nivåkrav
– krav om minimum skulepoeng og karakter – på sjuke-
pleiarutdanninga, og å opne for dispensasjon frå ni-
våkrav på lærarutdanningane. Karakterkrava har hindra
mange potensielle søkjarar frå å kvalifisere seg til å bli
lærar eller sjukepleiar. No får fleire tilgang til utdannin-
gane, utan at det skal gå ut over sluttkompetansen til
kandidatane.

For å auke rekrutteringa av lærarar har regjeringa òg
samla partane til ein felles innsats. Første steg er ein fel-
les strategi for rekruttering til lærarutdanningane og
læraryrket, som regjeringa la fram i februar.
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I 2024 er det sett av 485 mill. kr til tiltak for å kvalifi-
sere og formidle fleire til læreplass. Dette er ei stor sat-
sing for at fleire skal få læreplass, og det gjev fylkeskom-
munane rammer til å jobbe langsiktig for å få gode resul-
tat over tid.

Styrking av allmennlegetenesta har vore og er ei vik-
tig sak for regjeringa. Det har vore sett i verk nasjonale
tiltak med styrking og endring av basistilskot, kraftig
styrking av tilskotet for allmennlegar i spesialisering og
ei utviding og styrking av legevakttilskot for særleg re-
krutteringssvake kommunar. Det er vidare gjennomført
ein rekrutteringskampanje retta mot yngre. Færre legar
opplever ei for høg arbeidsbelastning, og færre vurderer
å forlate yrket enn før. Det har skjedd endringar både i
samfunnet og i helse- og omsorgstenesta dei 22 åra som
er gått sidan fastlegeordninga blei innført. Regjeringa er
godt i gang med arbeidet med ei framtidsretta allmenn-
legeteneste og har varsla ei stortingsmelding om dette
våren 2025.

Regjeringa arbeider med ei stortingsmelding om fø-
rebyggings- og behandlingsreforma for rusfeltet. Det er
krevjande spørsmål som skal løysast, både i helse- og
omsorgssektoren og på det strafferettslege og straffepro-
sessuelle området. Regjeringa ser med bekymring på ein
auke i overdosedødsfall, særleg knytt til legemiddel og
nye høgpotente opioid. Difor har regjeringa sett i verk
eit arbeid med ei ny innretning av den overdoseførebyg-
gjande innsatsen, og dessutan eit arbeid med overva-
king av rusmiddelsituasjonen og innføring av ei ny be-
redskapstenking på rusmiddelområdet. Vidare har re-
gjeringa sett i gang eit tverrsektorielt rusmiddelførebyg-
gjande arbeid og skal implementere eit nasjonalt rus-
middelførebyggjande program retta mot barn og unge.

Regjeringa har lagt fram forslag til ny abortlov.
Regjeringa har sett ned eit utval som skal greie ut og

gje råd om prioritering av folkehelsetiltak. Utvalet skal
greie ut og klargjere verdigrunnlaget for folkehelsear-
beidet, klargjere kunnskapsgrunnlaget for prioritering
og føreslå tiltak som kan bidra til at folkehelsetiltak blir
behandla mest mogleg einskapleg på tvers av sektorar.

I Meld. St. 9 for 2023–2024, Nasjonal helse- og sam-
handlingsplan 2024–2027 – Vår felles helsetjeneste, har
regjeringa lagt fram ein ny strategi for digitalisering i
helse- og omsorgstenesta, der digitalisering er ein inte-
grert del av tenesteutviklinga. For å støtte opp under det
lokale ansvaret og redusere risikoen for kommunar som
går føre, har regjeringa etablert ei helseteknologiord-
ning. Rapportane frå helsepersonellkommisjonen og
sjukehusutvalet er òg følgde opp i meldinga.

Regjeringa følgjer opp opptrappingsplanen for psy-
kisk helse. Planen peikar ut ei retning for feltet dei neste
ti åra. Det overordna målet er at fleire skal oppleve god
psykisk helse og livskvalitet, og at dei som har behov for

psykisk helsehjelp, skal få god og lett tilgjengeleg hjelp.
Regjeringa vil styrkje feltet med 3 mrd. kr i planperio-
den.

Regjeringa har lansert nye nasjonale mål for vatn og
helse med gjennomføringsplan. Måla og tiltaka gjev ret-
ning for det statlege arbeidet på vass- og avløpsfeltet
med sikte på å oppnå tryggare vassforsyning og betre av-
løpsreinsing på ein kostnadseffektiv måte.

Regjeringa har lagt fram ei stortingsmelding om sa-
misk språk, kultur og samfunnsliv. I år handlar meldinga
om folkehelse og levekår i den samiske befolkninga.
Den samiske befolkninga har i hovudsak dei same utfor-
dringane som befolkninga elles, men litt fleire opplever
psykiske plager. Folkehelsepolitikken framover skal in-
kludere eit samisk perspektiv.

For å leggje til rette for at fleire som har rett til offent-
lege tannhelsetenester, får kjennskap til rettane sine,
har regjeringa gjennom budsjettforliket med SV styrkt
rammetilskotet til fylkeskommunen med 300 mill. kr.
Eldre på sjukeheimar og eldre som får heimesjukepleie,
er døme på grupper som kjem til å få eit betre tannhelse-
tenestetilbod.

Regjeringa har lagt fram forslag om endringar i ekte-
skapslova om forbod mot ekteskap mellom nære slekt-
ningar. Forbodet omfattar bl.a. søskenbarn. Stortinget
har vedteke lovendringa.

Regjeringa har fremja forslag til endring i kontant-
støttelova og folketrygdlova. Blant anna aukar fleksibili-
teten i foreldrepengeordningane, ved at foreldrepenge-
perioden blir forlengd for dei som vel 80 pst. deknings-
grad. Endringa legg betre til rette for amming og kan re-
dusere uttaket av ulønt permisjon, fordi foreldre ikkje
lenger taper samla utbetaling av foreldrepengar viss dei
vel å vere lenger heime med barnet. Forslaget inneber òg
at kontantstøtteordninga blir målretta mot mindre
barn, og at ho blir avvikla når barnet blir 20 månader og
har rett til barnehageplass.

Regjeringa har sendt forslag om endringar i krise-
senterlova på høyring. Bakgrunnen for endringsforslaga
er at det er avdekt ulike utfordringar i krisesentertilbo-
det.

Regjeringa har sendt forslag om endringar i bar-
nelova på høyring. Tanken med endringane er å føre-
byggje foreldrekonfliktar og leggje til rette for meir like-
stilt foreldreskap etter samlivsbrot.

Regjeringa har utnemnt eit utval som skal sjå på år-
saker til og konsekvensar av fallande fødselstal og fore-
slå tiltak som kan bidra til å støtte opp om auka fødsels-
tal.

Regjeringa fører vidare arbeidet med å etablere nye
institusjonsplassar i barnevernet og å omstille eksiste-
rande statlege institusjonar. Dette skal auke beredska-
pen og sørgje for at fleire av barna med dei største og
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mest samansette behova blir varetekne i statens eigne
institusjonar.

I april blei forslag til endringar i barnevernslova
sendt på høyring, som ein del av regjeringa si kvalitets-
reform i barnevernet. Reforma skal møte dei viktigaste
utfordringane i barnevernssektoren og sikre betre opp-
følging av barn og familiar som treng det.

I juni blei det vedteke endringar i gjeldsordningslo-
va. Endringane skal bidra til ei raskare og enklare løysing
på gjeldsproblem i hushalda.

Regjeringa har fremja ein proposisjon til Stortinget
med forslag til endringar i trussamfunnslova. Trus- og
livssynssamfunn skal forplikte seg til å arbeide for å opp-
nå minst 40 pst. kvinner og 40 pst. menn i styrande or-
gan, og eit trus- eller livssynssamfunn må ha 100 medle-
mer for å kunne få tilskot, mot dagens krav på 50 medle-
mer.

I april la regjeringa fram forslag til lov om omdan-
ning av Opplysningsvesenets fond. Stortinget slutta seg
til forslaget, og fondet er no etablert som eit statleg heil-
eigd aksjeselskap.

Regjeringa har avklart delinga av verdiane i fondet
mellom staten og Den norske kyrkja. Det er vedteke ei
forplikting og ei tilskotsordning som legg til rette for å
nytte 10 mrd. kr over tid til å setje i stand dei kulturhis-
torisk verdifulle kyrkjebygga. Regjeringa har våren 2024
lagt fram ein tilhøyrande bevaringsstrategi for kultur-
historisk verdifulle kyrkjebygg.

Klimaforskarar meiner at verda i nær framtid ligg an
til å overstige terskelen på 1,5 grader som er definert i
Parisavtalen. Dei neste åra er temperaturen forventa å
auke raskare enn før.

Noreg skal levere på dei internasjonale klimafor-
pliktingane sine og sikre ein konkurransedyktig norsk
økonomi. Begge delar krev at vi reduserer utslepp på
tvers av sektorar. Grøn bok viser korleis regjeringa kom-
binerer prising av utslepp, krav og støtte for å støtte opp
under omstillinga. Prisen for å sleppe ut klimagassar er
trappa vidare opp. Løyvinga til Enova er auka betydeleg.
Regjeringa har òg inngått avtale med industrien om krav
til investeringar i klima- og energiomstilling gjennom
CO2-kompensasjonsordninga.

Klimautvalet 2050 leverte sin NOU i oktober 2023.
Regjeringa arbeider no med å vurdere tilrådingane frå
utvalet og vil kome med ein heilskapleg omtale av opp-
følginga i ei ny klimamelding om perioden etter 2030.
Den skal gje heilskaplege, overordna og langsiktige ram-
mer for klimapolitikken.

Noreg har oppfylt løftet sitt om å doble internasjo-
nal klimafinansiering. Noregs klimafinansiering i 2023
var på 16,5 mrd. kr. Dette er 2,5 mrd. kr meir enn dob-
lingsmålet som Noreg har forplikta seg til. Gjennom
klimafinansieringa hjelper vi fattige land med å investe-

re i fornybar energi og klimatilpassingsprosjekt. Dette
gjer dei mindre sårbare for klimaendringar og støttar
opp under overgangen til grøne løysingar.

Regnskogsatsinga er i dag Noregs største internasjo-
nale klimatiltak, og også det viktigaste bidraget vårt til
bevaring av natur. Verda opplever no eit politisk mo-
mentum for å ta vare på tropisk skog. Ifølgje globale
skogtal er tap av tropisk skog redusert med omtrent
10 pst. frå 2022 til 2023. Noregs partnarland har redu-
sert avskoginga mykje meir.

Regjeringa bestemde i vår å føre vidare bistandspro-
grammet mot marin forsøpling i perioden 2025–2028.

I 2024 er det sett i verk fleire tiltak for å oppnå god
miljøtilstand i Oslofjorden. Regjeringa har verna Øst-
marka nasjonalpark. Stortingsmeldinga om villrein set
konkrete mål om å snu den negative utviklinga i alle vill-
reinområde innan 2030.

Petroleumsinntektene, verdiskapinga og ring-
verknadene frå næringa er viktige for norsk økonomi. I
2023 utgjorde verdiskapinga i petroleumssektoren
24 pst. av Noregs brutto nasjonalprodukt. Den samla
netto kontantstraumen til staten frå petroleumsverk-
semda var i 2023 på om lag 978 mrd. kr, tilsvarande
31 pst. av inntektene til staten. Regjeringa legg til rette
for vidare utvikling av kontinentalsokkelen.

Etter Russlands fullskalainvasjon av Ukraina utgjer
norske gassleveransar ein større del av EUs og Storbri-
tannias samla gassforsyning enn før, og Noreg leverer eit
gassvolum som dekkjer om lag 30 pst. av forbruket. Rå-
olje frå norske felt blir no hovudsakleg levert til kundar i
Europa.

I april 2024 blei eit område på norsk kontinental-
sokkel i Norskehavet og Grønlandshavet formelt opna
for mineralverksemd. Energidepartementet har sendt
på offentleg høyring forslag om utlysing av den første
konsesjonsrunden for havbotnmineral. Målet er å tilde-
le dei første løyva før sommaren 2025. Regjeringa vil ha
ei skrittvis tilnærming til utvikling av verksemda, der
omsynet til miljø og sameksistens blir vareteke i alle fa-
sar av verksemda.

CO2-handtering er eit heilt nødvendig tiltak for å nå
klimamåla, og det er ein teknologi der Noreg er verdslei-
ande. Langskip, det fullskala demonstrasjonsprosjektet
vårt for fangst, transport og lagring av CO2 frå industriel-
le kjelder, er i siste byggjefase. Det er stor interesse frå
kommersielle selskap for å utvikle CO2-lager på norsk
kontinentalsokkel, og det er tildelt eller tilbode totalt 11
løyve etter lagringsforskrifta.

Energisituasjonen var i 2023 prega av uvisse og store
variasjonar. Ressurssituasjonen og kraftprisane varierte
mykje mellom nord og sør, og tidvis også mellom dei tre
sørlege prisområda. Mykje nedbør utover hausten bi-
drog til svært låge og til tider negative prisar i Sør-Noreg.
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Det har aldri før vore så mange timar med negative pri-
sar som i 2023. Trass i dette var kraftprisane framleis på
eit høgt nivå i historisk samanheng.

Straumprisutvalet overleverte rapporten sin i okto-
ber i fjor. Rapporten gav ein grundig gjennomgang av
fordelar og ulemper med dagens kraftmarknad. Eitt
hovudfunn i rapporten var at dagens marknadsbaserte,
desentraliserte kraftmarknader bør bestå, og det viktig-
aste tiltaket for låge og konkurransedyktige prisar på
sikt er å sørgje for eit kraftoverskot. Den vellykka hav-
vindauksjonen for Sørlege Nordsjø II er eit viktig bidrag
til ny kraftproduksjon og regjeringa sin ambisjon om å
tildele prosjektområde tilsvarande 30 GW havvind inn-
an 2040. Regjeringa held fram med å førebu neste utlys-
ingsrunde, som er planlagd i 2025.

Ekstremvêret Hans i 2023 medførte store flaumar og
fleire skred. I vår la regjeringa fram ei stortingsmelding
om arbeidet med flaum og skred, der det blei framheva
kor viktig det er med førebygging.

Regjeringa har følgt opp gjeninnføringa av det stat-
lege ansvaret for fiskerihamner i Nasjonal transport-
plan 2025–2036. Velfungerande fiskerihamner bidreg til
både næringsutvikling, arbeidsplassar og busetjing i
kystsamfunna. Dessutan er fiskerihamnene viktige for å
vareta nasjonale forsvars- og beredskapsinteresser og
for vår evne til å ta imot allierte forsterkingar og forsy-
ningar.

Det siste året har Noreg inngått eit tettare strategisk
samarbeid med EU, Frankrike og Japan innanfor nærin-
gar som er sentrale for det grøne skiftet. I januar signerte
regjeringa eit grønt strategisk industripartnarskap med
Frankrike, og i mars inngjekk Noreg og EU ein avtale for
å styrkje samarbeidet om berekraftige verdikjeder inn-
anfor bl.a. landbaserte råvarer og batteri.

Den geopolitiske usikkerheita og omstillinga til eit
lågutsleppssamfunn medfører utfordringar og mogleg-
heiter for Noregs handel med andre land. I lys av dette
har regjeringa sett i gang eit arbeid med ei melding til
Stortinget om norsk handelspolitikk.

Regjeringa har sett i gang eit arbeid for auka open-
heit om aksjeeigarar. I arbeidet inngår ei ny forskrift om
innsyn i aksjeeigarboka osv. Regjeringa har òg sett i gang
eit arbeid for auka rapportering av konserntilknyting til
Einingsregisteret. Investeringskontrollutvalet avleverte
rapporten sin i desember 2023.

Endringar i brukthandellova er vedtekne av Stortin-
get. Regjeringa la fram eit vegkart for reiselivsnæringa i fe-
bruar 2024 og arbeider med eit vegkart for kreativ næring.

Samfunnet blir stadig meir avhengig av satellittba-
serte tenester, og regjeringa byggjer difor opp forvalt-
ninga si evne til å vareta romsikkerheit.

Arbeidet med likestilling i maritim næring held
fram, og regjeringa har teke initiativ til ei samarbeidser-

klæring med organisasjonane i næringa for å jobbe for
auka likestilling og å dokumentere utvikling over tid.

Regjeringa har starta arbeidet med både ei dyrevel-
ferdsmelding og ei havbruksmelding, med mål om å sik-
re størst mogleg verdiskaping, samtidig som miljø, bio-
sikkerheit og dyrevelferd blir vareteke.

Regjeringa har ført vidare ordningar for å rekruttere
ungdom til fiskaryrket. Ungdomsfiskeforskrifta er jus-
tert til også å gjelde uregulerte artar, og regjeringa har bi-
drege til kommunale ungdomsfiskeprosjekt.

Regjeringa har styrkt innsatsen mot fiskerikrimina-
litet nasjonalt og internasjonalt. Politiet har blitt styrkt i
innsatsen sin mot fiskerikriminalitet. Det er òg lansert
eit globalt havovervakingsprogram, som vil gje utvik-
lingsland tilgang til norske satellittdata for betre overva-
king av fiskeri- og havområda sine.

Regjeringa fører vidare arbeidet med å utvikle ein
offensiv distriktspolitikk. Våren 2024 underteikna regje-
ringa bygdevekstavtalar med 17 pilotkommunar. Avta-
lane skal bidra til busetjing, tilgang på kompetent ar-
beidskraft og næringsutvikling i dei minst sentrale del-
ane av Distrikts-Noreg. I juni starta regjeringa opp ni pi-
lotar om utvikling av nærtenestesenter i område med
lange avstandar.

Regjeringa har sendt på høyring nye statlege plan-
retningslinjer for klima og energi, og for areal og mobili-
tet, som skal sikre at kommunane kan tilpasse areal-
planlegginga til dei ulike behova rundt i landet, og for ef-
fektivt å kunne vareta klimaomsyn i planlegginga. Re-
gjeringa har inngått regionvekstavtale med Nordland
fylkeskommune om eit felles løft for grøn industriutvik-
ling.

I 2023 inviterte regjeringa kommunar og fylkes-
kommunar til å søkje om å delta i ei nasjonal forsøks-
ordning som skal bidra til å utvikle kommunesektoren,
frikommuneforsøk. Forsøksordninga er eitt av tiltaka i
tillitsreforma.

Regjeringa har sett ned ei hurtigarbeidande eks-
pertgruppe som skal kartleggje konsekvensar av genera-
tiv kunstig intelligens for sikre og demokratiske val. Fø-
remålet er å hente inn erfaringar frå dei mange vala som
blir gjennomførte internasjonalt i 2024. Ekspertgruppa
skal gje ein kunnskapsstatus og konkrete tilrådingar til
Kommunal- og distriktsdepartementet om tiltak som
kan implementerast før stortingsvalet i 2025.

I 2023 og 2024 fekk bustøttemottakarar ekstra utbe-
talingar som hjelp til å dekkje høge straumrekningar. I
revidert budsjett for 2024 blei det òg vedteke fleire and-
re endringar i bustøtteordninga, som skjerming av inn-
tektene til 18- og 19-åringar ved utrekning av bustøtte,
auke i buutgiftstaket, forenkla eigendelsutrekning og
ekstra støtte til alle som ikkje betaler oppvarming gjen-
nom husleige eller fellesutgifter.
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Husbankens låneramme blei auka til 29 mrd. kr i
2024 i saldert budsjett for 2024, og ytterlegare styrkt til
32 mrd. kr i RNB. Føremålet med auken i låneramma var
bl.a. å bidra til at fleire kan eige eigen bustad, til fleire stu-
dentbustader og til fleire eigna bustader i heile landet.

Regjeringa la fram ei melding om bustadpolitikken
i mars 2024. Målet med bustadpolitikken er at folk skal
kunne bu i ein eigna bustad i heile landet. Meldinga
inneheld forslag til tiltak som skal leggje til rette for ein
heilskapleg og aktiv bustadpolitikk lokalt, regionalt og
nasjonalt.

På flyrutene som er omfatta av ordninga med statleg
kjøp, FOT-rutene, er dei maksimalt tillatne billettpris-
ane halverte, kapasiteten styrkt og to nye ruter inkluder-
te i kjøpsordninga frå 1. april 2024. Frå 1. august 2024 er
også maksimal tillaten billettpris halvert på helikopter-
ruta Værøy–Bodø. Det styrkte rutetilbodet er eit viktig
tiltak for å redusere avstandskostnader og leggje til rette
for regional utvikling. Regjeringa jobbar vidare med å vi-
dareutvikle det regionale flyrutetilbodet til ein over-
komeleg pris, både for dei reisande og for staten som
kjøpar.

Frå 1. juli 2024 er føresegner i luftfartslova om dro-
nar endra. Mellom anna blir det klargjort at dronar er å
rekne som luftfartøy.

Nullvisjonen om ingen drepne eller hardt skadde i
trafikken ligg til grunn for trafikksikkerheitsarbeidet.
Ambisjonane for trafikksikkerheit på veg er forsterka i
Nasjonal transportplan 2025–2036 gjennom talfesta
etappemål for 2030 og 2050. I 2023 omkom 110 men-
neske i vegtrafikken, og førebelse tal viser at 51 personar
omkom i første halvår av 2024. Ulykkesutviklinga viser
at det er behov for å forsterke innsatsen i trafikksikker-
heitsarbeidet.

Fleire nye veganlegg er opna for trafikk, m.a.
E39 Myrmel–Lunde i Vestland fylke, E6 Kvænangsfjellet
i Troms fylke, E39 Lønset–Hjelset i Møre og Romsdal fyl-
ke og dessutan utbetringsstrekninga på E16 mellom Fa-
gernes og Øylo i Innlandet fylke.

Regjeringa har gjennomført fleire endringar i dro-
sjereguleringa. Mellom anna er løyvekrava stramma
inn. Auka krav til fagkompetanse og økonomisk evne
har bidrege til ein nedgang i talet på løyve og større grad
av seriøsitet blant aktørar i næringa. Det offentlege utva-
let for å gjennomføre ei heilskapleg vurdering av drosje-
reguleringa leverte første delinnstilling i juni 2023 og
den andre i juli 2024. Plikt for drosjeløyvehavarar til å
vere knytte til ein sentral er gjeninnført frå 1. september
2024. Sentralane er pålagde plikter som skal leggje til
rette for betre oversyn over næringa og bidra til eit betre
drosjetilbod, forbrukarvern, kvit økonomi og sikkerheit
i næringa. I den andre delutgreiinga har utvalet foreslått

fleire tiltak for å styrkje drosjetilbodet i heile landet. Ut-
greiinga er send på høyring.

I samsvar med EØS-regelverket kan EØS-transpor-
tørar utføre nasjonal persontransport i eit EØS-land der
dei ikkje høyrer heime, persontransportkabotasje, på
mellombels basis. Frå 1. januar 2024 er det lagt til grunn
at EØS-transportørar kan utføre persontransportkabo-
tasje i Noreg i totalt 30 dagar per år, og maksimalt 20
dagar samanhengande.

Samferdselsdepartementet fastsette i juni 2024 re-
glar for ei ordning med statleg delgaranti for bompenge-
prosjekt på riksveg.

Regjeringa har gått gjennom organiseringa og sel-
skapsstrukturen i jernbanesektoren. Ei rekkje tiltak for å
betre styringa av sektoren er sett i verk frå 2024. Det er
innført oppdragsbrev til Bane NOR SF, jernbane-
forskrifta er revidert, og det er etablert eit heilskapleg ri-
sikostyringssystem for jernbanesektoren og dessutan
program for auka driftsstabilitet og kundetilfredsheit.

Dobbeltsporet mellom Arna og Bergen som opna i
mai 2024, aukar talet på avgangar og fører til at person-
og godstog blir meir punktlege. Prosjektet blei gjen-
nomført både raskare og billigare enn planlagt. Rand-
klev bru på Dovrebanen, som kollapsa etter ekstrem-
vêret Hans i august 2023, blei opna att i mai 2024. I til-
legg til reparasjon av bruelementa er det bygd nytt fun-
dament som skal tole meir ekstremvêr.

Gjennom spelemidlane til idrettsføremål har regje-
ringa i 2024 fordelt 130 mill. kr til lag og foreiningar i
område med høg andel barn i låginntektsfamiliar.

I samband med nysalderinga av statsbudsjettet for
2023 blei det i tillegg avsett til saman 133 mill. kr for at
fleire barn og unge skal ha høve til å delta i idretts- og
kulturaktivitetar.

Boklova blei sett i verk 1. januar 2024.
Regjeringa fekk i januar 2024 ei utgreiing frå ekspert-

utvalet som har greidd ut inkorporering av FN-konven-
sjonen om rettane for menneske med nedsett funksjons-
evne, CRPD, i norsk lov.

Ekstremismekommisjonen leverte utgreiinga si til
regjeringa i vår. Denne gjev oss oppdatert kunnskap og
tilrådingar om korleis vi kan intensivere innsatsen for å
førebyggje og forhindre radikalisering og ekstremisme.
Regjeringa vil følgje opp arbeidet til kommisjonen ved å
leggje fram ei melding til Stortinget om førebygging av
ekstremisme våren 2025.

I april i år tok regjeringa imot ei utgreiing frå manns-
utvalet, med forslag til tiltak for eit meir likestilt sam-
funn.

Regjeringa har lagt fram ein handlingsplan med til-
tak for at alle skal ha like høve til å delta i kultur-, idretts-
og friluftsaktivitetar.
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Regjeringa har inngått reindriftsavtale med Norske
Reindriftsamers Landsforbund som styrkjer rammevil-
kåra til reindrifta og støttar opp om næringsutøvarar
som har reindrift som hovudverksemd. Hovudpriorite-
ringane i avtalen er direkte tilskot, varetaking av areala
til reindrifta, klimatilpassing og beredskap.

Regjeringa har prioritert norsk matproduksjon og
sjølvforsyning høgt og har i år lagt fram ei stortingsmel-
ding med strategi for auka sjølvforsyning av jord-
bruksvarer og plan for opptrapping av inntektsmogleg-
heiter i jordbruket. Stortingsmeldinga inneheld ein stra-
tegi for korleis sjølvforsyningsgraden i Noreg kan aukast
med opptil 50 pst. I del to av meldinga blei det lagt fram
ein plan for opptrapping av inntektsmoglegheitene i
jordbruket. Ved behandlinga av jordbruksoppgjeret
2024 bad Stortinget regjeringa om å kome tilbake med
ei eiga sak med forslag til prinsipp for berekning av inn-
tekt i jordbruket og samanlikning med andre grupper.

I juli inngjekk staten ein avtale med fire aktørar i
kornbransjen som skal bidra til å byggje opp nasjonalt
beredskapslager for matkorn. Planen er at innan 2029
skal lagera tilsvare tre månaders forbruk av matkveite.

I april la regjeringa fram forslag til ny lov om elekt-
ronisk kommunikasjon, ekomlova. Lova regulerer bl.a.
internett-, mobil- og breibandstenester. Datasenter blir
no òg regulerte i ekomlova, og lovverket blir moderni-
sert for å bli tilpassa samfunnsutviklinga.

Utviklinga i kunstig intelligens kjem med store
moglegheiter som vi må utnytte, og store utfordringar
som vi må handtere. For å ha eit godt kunnskapsgrunn-
lag i møte med desse lanserte regjeringa i 2024-budsjet-
tet ei offensiv forskings- og innovasjonssatsing på minst
1 mrd. kr over ein femårsperiode.

Arbeidet med tillitsreforma til regjeringa er eit vik-
tig grep for å fornye og forbetre offentleg sektor. Tillits-
reforma blir utvikla nedanifrå, med tiltak som skal gje
betre tenester og kutte unødig rapportering, kontroll og
styring. Med ny teknologi og nye arbeidsformer er det
avgjerande at dei lokale partane har tett dialog om kor-
leis tilsette skal involverast i denne utviklinga.

Presidenten mottok på Stortingets vegne de opp-
leste dokumentene og utalte:

Deres Majesteter, Deres Kongelige Høyhet, kjære
medrepresentanter!

I dag har Deres Majestet åpnet det 169. storting. Når
vi igjen tar sete i denne sal, er det med et klart ansvar på
våre skuldre ved å se de behov og utfordringer som inn-
byggerne i hele landet møter hver dag og å bidra til løs-
ninger.

Kjære medrepresentanter! 1989 var et vendepunkt
for Europa og verden. Berlinmuren, som representerte
jernteppet, falt. Velstand og trygghet vokste fram i takt

med demokratier. 2022 ble dessverre enda et vende-
punkt. Etter mange år i fred var det igjen krig i våre nær-
områder. Tilstanden for demokratiet er nå tilbake på det
nivået der vi var før Murens fall.

Neste år er det 80 år siden slutten på annen verdens-
krig. I fem år var Stortinget satt ut av funksjon. Det var
ikke Norges flagg som vaiet fra demokratiets hjerte. Det
norske folk hadde ikke friheten til å velge selv, men ble
styrt med hard hånd av en okkupasjonsmakt. Vi er evig
takknemlig mot dem som ofret alt og for friheten vi har
i dag.

Det som skjer i Europa og verden, er en kraftig på-
minnelse om at frihet, fred og demokratisk vekst ikke er
gitt en gang for alle. Autoritære krefter i verden finner
sammen. Vi har ikke råd til å være naive. Å ta vare på de-
mokratiet betyr også at vi i ytterste konsekvens må være
villig til å forsvare det med mer enn ord.

Dette Stortinget har, uavhengig av politiske motset-
ninger, stått sammen om historiske beslutninger med
svært stor betydning for Forsvaret og demokratiet. Vi
står samlet om vår støtte til Ukraina og om målet om å
bygge opp egen forsvarsevne. For første gang er hele
Norden med i NATO.

Nylig møtte jeg noen av de mange dyktige kvinner
og menn som utgjør Forsvaret vårt. Kadetten Milla satte
stortingspresidenten på plass i nærkampøvelse. Verne-
pliktige på Pasvik grensestasjon fortalte med stolthet
om det viktige samfunnsoppdraget de utfører på vegne
av oss alle.

Vi har en politisk kultur som gjør dette huset i stand
til å fostre lederskap som blir viktig også på den store
scenen, når verden er urolig. Det har vi sett over de siste
ti årene i den rollen som tidligere statsminister Jens Stol-
tenberg har spilt i NATO. Kjære Jens – takk og velkom-
men hjem!

Kjære medrepresentanter! Det å ha olje og gass be-
tyr ikke automatisk velferd for alle. Med de ti oljebud,
vedtatt i denne salen for over 50 år siden, har vi bygd
opp den velferdsstaten vi har i dag med arbeidsplasser i
by og land, gratis skole og gratis helsevesen. Den norske
modellen gjør at arbeidsfolk og arbeidsgivere sitter
rundt samme forhandlingsbord. Man står ikke bare
med protestplakater på utsiden. Vi er et land der vi løfter
i flokk.

La oss aldri glemme dem som faktisk sørget for at
gullet og rikdommen kunne utvikles og bidra til å skape
det moderne Norge, oljepionerene. De fortjener vår
anerkjennelse og takk. Under ONS, Offshore Northern
Seas, i august møtte jeg Bjarne Knapstad og flere av hans
tidligere kollegaer fra oljen. Vi nyter alle godt av det som
har blitt skapt på grunnlag av deres innsats. Vi som sitter
i denne sal, har et ekstra ansvar for å ta vare på det de har
skapt, inn i framtiden.
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Neste uke legges statsbudsjettet fram, og vi vet at det
er mange forventninger der ute. Det er krevende tider.
Mange strever økonomisk og er urolig for egen livssitua-
sjon. De ser til oss. Det er vår oppgave å ta deres bekym-
ringer på alvor. Vi har tradisjon for å løse store oppgaver
i fellesskap, tross politiske uenigheter, og bør være godt
rustet til å sikre Norge gjennom urolige tider.

Kjære medrepresentanter! 2025 er stortingsvalgår.
Mye er usikkert i valg, men én ting er likevel sikkert: Uav-
hengig av valgresultat skal demokratiets hjerte alltid
være tro mot vår grunnlov – verdens nest eldste. Det er
folkemakta som bestemmer.

Jeg vil takke alle dem som nå går inn i sitt siste stor-
tingsår, for innsatsen. Dere har gjort et svært viktig ar-
beid for samfunnet og tar med dere verdifulle erfaringer
videre. Jeg ønsker lykke til med de to siste sesjonene.

Stortinget er igjen samlet til ansvarsfull gjerning. Vi
møtes i visshet om de store oppgavene som ligger foran
oss og det ansvaret vi har påtatt oss.

Med disse ord reiser vi oss og utbringer sammen det
gamle ønsket: Gud bevare Kongen og fedrelandet!

Stortingets øvrige medlemmer istemte dette øns-
ket, og alle de tilstedeværende sang deretter første vers
av fedrelandssangen, «Ja, vi elsker».

Hans Majestet Kongen, Hennes Majestet Dronnin-
gen og Hans Kongelige Høyhet Kronprinsen med følge
forlot deretter stortingssalen, ledsaget av den deputa-
sjon som hadde fungert ved mottakelsen.

Presidenten [13:51:23]: Presidenten vil foreslå at
Hans Majestet Kongens tale og beretningen om rikets
tilstand og bestyrelse føres opp for behandling i et sene-
re møte i Stortinget. – Det anses vedtatt.

Møtet hevet kl. 13.52.












	President: Masud Gharahkhani
	Mottatt av den dertil oppnevnte deputasjon innfant Hans Majestet Kongen, Hennes Majestet Dronningen og Hans Kongelige Høyhet Kronprinsen seg onsdag den 2. oktober kl. 13 i stortingssalen, ledsaget av regjeringens medlemmer og en prosesjon av sivile og 
	Forsamlingen sang første vers av «Kongesangen».
	Hans Majestet Kongens tale til det 169. storting ved dets åpning:

	Ærede President, Folkets representanter.
	Jeg hilser Stortinget velkommen til ansvarsfullt arbeid og ønsker at det må bli til gagn for fedrelandet.
	Regjeringens mål er at folk skal få bedre råd.
	Arbeidstakere har knapt hatt vekst i reallønnen siden 2015. De siste årene har energikrise, krigen i Ukraina og kraftig prisvekst bidratt til at folk har fått dårligere råd.
	Nå er vi ved et vendepunkt i økonomien.
	I år ser det ut til at arbeidstakere vil få reallønnsvekst. Prisstigningen er på vei ned. Lønnsoppgjøret er godt. Inntektsskatten for de med lave og middels inntekter reduseres. Stipendene i videregående opplæring, studiestøtten, pendlerfrad...
	Barnefamiliene får rimeligere barnehage, gratis kjernetid i skolefritidsordningen og økt barnetrygd. Regjeringen legger til rette for at alle barn og unge skal ha like muligheter til å delta i kultur, idrett og fritidsaktiviteter.
	Alderspensjonistene og andre mottakere av trygd får et inntektsløft.
	Å være i arbeid er viktig for å ha trygghet om egen økonomi. Det er også viktig for å unngå sosiale forskjeller. 145 000 flere har kommet i jobb de siste tre årene. Den registrerte arbeidsledigheten er lav, historisk og sammenlignet med andre...
	Trusselen fra organisert kriminalitet er stor i Europa. Også i Norge har flere blitt rammet av denne typen kriminalitet det siste året, særlig i Oslo.
	Regjeringen styrker kontrollen ved grensene med flere tollere og bedre utstyr.
	Politiet får en betydelig økning i budsjettet. Det gir mer synlig politi i gatene og mer ressurser til å bekjempe organisert kriminalitet. Regjeringen vil også gjøre det enklere å inndra utbytte av kriminalitet, enten det er penger eller gjenst...
	Barn og unge som begår kriminelle handlinger, skal møtes med en rask reaksjon. Straffene for ungdom som begår kriminelle handlinger, ble strengere fra 1. september. For å hindre nyrekruttering til kriminalitet styrker regjeringen forebyggende are...
	Mange sektorer opplever knapphet på arbeidskraft. Regjeringen setter i perspektivmeldingen et mål om at 150 000 flere skal komme i arbeid frem mot 2030.
	Målet følges opp på en rekke måter: Regjeringen styrker arbeidslinjen og gjør det enklere å kombinere trygd med arbeid.
	Den 1. august trådte en ny opplæringslov i kraft. Der erstattes retten til videregående opplæring med en rett til å fullføre med studie- eller yrkeskompetanse. Det vil gi flere i arbeid.
	Regelverket for opptak til høyere utdanning er endret. Nå vil flere komme raskere i gang med høyere utdanning og i arbeid.
	Regjeringens nye strategi for digitalisering legger til rette for frigjøring av arbeidskraft.
	Over 80 000 ukrainske flyktninger er frem til nå bosatt ute i alle kommunene. Stadig flere av dem får arbeid.
	Næringslivet i Norge går godt, og lønnsomheten er høy. Bedriftene har de siste årene satt rekorder i investeringer og eksport. Regjeringen vil gjennom en forutsigbar og aktiv næringspolitikk legge til rette for videre vekst. I fiskeripolitikken...
	Norge har inngått en handelsavtale med India. Den vil gi norsk næringsliv store eksportmuligheter. Regjeringens satsing Grønt industriløft gir bedre rammebetingelser for industriprosjekter som kutter klimautslipp.
	Jordbruksavtalen legger til rette for en kraftig inntektsøkning for bøndene. Avtalen vil bidra til økt selvforsyning av mat i Norge og mindre utslipp fra jordbruket. Det skjer bl.a. gjennom vannmiljøtiltak rundt Oslofjorden.
	Ny nasjonal transportplan tar også viktige skritt for å redusere klimautslippene og arealinngrepene. Regjeringen vil i statsbudsjettet legge frem en plan som vil vise hvordan Norge skal nå klimamålene i 2030.
	Vi trenger mye mer kraft, mer nett og mer enøk i årene fremover. Vi skal erstatte fossil med fornybar energi og sikre tilstrekkelig kraft til lave priser. Regjeringen har sørget for et temposkifte i satsingen på havvind. De første områdene for ...
	Regjeringen vil redusere både geografiske og sosiale forskjeller, slik at folk kan leve et godt liv både i by og land.
	Regjeringens mål er at flere skal bosette seg i distriktene. Økt bosetting er en sentral del av beredskapen vår og strategisk viktig, særlig i Nord-Norge. Regjeringen legger til rette for bosetting, bl.a. gjennom gratis ferger, halverte flypriser...
	Det er avgjørende at kommunene har handlefrihet og ressurser til å løse oppgavene etter sine behov. I årene fremover blir det spesielt viktig å redusere sosiale forskjeller i byene og forberede kommunene på en tid med flere eldre og flere omsor...
	Neste år vil kommunenes inntekter bli økt betydelig. Samtidig vil inntektene bli jevnere fordelt mellom kommunene. Kommuner med lave skatteinntekter skal styrkes. Dette legger til rette for likeverdige tjenester for innbyggerne i hele landet.
	De siste årene har læring, motivasjon og skolemiljø gått i feil retning. Regjeringen har lagt frem en melding om grunnskolen, med tiltak som skal snu den negative utviklingen.
	Alle elever skal lære grunnleggende ferdigheter i lesing, skriving og regning tidlig. Skoledagen skal være preget av ro og konsentrasjon. Læreren er sjefen i klasserommet. Tydeligere regler for ro, orden og oppførsel vil gi mer læring og bedre t...
	Utstyr til praktisk opplæring og lærebøker på papir er på vei tilbake i klasserommene. Samtidig styrker regjeringen skolebibliotekene og motiverer til mer lesing.
	Mobiltelefoner i skoletiden hindrer læring. Utdanningsdirektoratet har kommet med en faglig anbefaling om ikke å bruke mobiltelefonen i timene og i friminutter. Regjeringen vil komme tilbake med forslag til en aldersgrense for bruk av sosiale medier.
	Alle skal ha tilgang til gode helsetjenester av høy kvalitet når de trenger det. Regjeringen gjennomfører Ventetidsløftet og forbedrer sykehusøkonomien. Målet er en markant nedgang i ventetidene i 2024 og 2025.
	Regjeringens arbeid med å styrke allmennlegetjenesten gir resultater. Stadig flere får fastlege. Tilgjengelige allmennleger har stor betydning for ventetidene i spesialisthelsetjenesten.
	Gjennom opptrappingsplanen for psykisk helse vil regjeringen jobbe for at flere skal oppleve god psykisk helse og økt livskvalitet. Det skal være lav terskel for å søke hjelp når man opplever psykiske plager eller lidelser. Derfor vil regjeringe...
	De siste årene har regjeringen og Stortinget tatt mange valg for å bevare våre felles verdier, og for å fremme trygghet, fred og solidaritet, ikke minst som følge av krigene i Ukraina og Midtøsten.
	Gjennom Nansen-programmet har et samlet storting lagt til rette for at Norge gir betydelig militær, sivil og humanitær støtte til Ukraina. Vår støtte bidrar til å beskytte befolkningen fra russiske angrep og opprettholde samfunnskritiske funksj...
	Regjeringen har lagt til rette for en betydelig styrking av Forsvaret. Norge har i år nådd NATOs 2-prosentmål. Et samlet storting kom også til enighet om en ny langtidsplan for forsvarssektoren, Forsvarsløftet. Langtidsplanen utbedrer svakheter ...
	Regjeringen vil styrke den sivile motstandskraften i samfunnet og legger frem en egen melding om totalberedskap. Arbeidet med etablering av beredskapslagre for matkorn i Norge er i gang.
	Pandemi, krig i Europa, energikrise, klima- og naturproblemer og høy prisvekst er noen av utfordringene vi møter på i dette tiåret. Sammen skal vi ta landet trygt gjennom urolige tider. Sammen skal vi bidra til stabilitet og demokrati i verden, o...
	Regjeringen ser frem til et godt samarbeid med Stortinget.
	Jeg ber Gud velsigne Stortingets arbeid, og erklærer Norges 169. storting for åpnet.
	Melding frå Kongen til Stortinget om Noregs rikes tilstand og styring i tida etter siste melding. Første del av meldinga blir lesen av statsråd Tore O. Sandvik.

	I samsvar med Grunnlova gjev Kongen denne meldinga til Stortinget om Noregs tilstand og styring i tida etter siste melding.
	Det siste året har vi sett stor nedgang i prisveksten. Samtidig er arbeidsløysa framleis låg. I næringslivet er investeringane og driftsresultata på høge nivå. Framover er det utsikter til at veksten tek seg opp, og at arbeidsløysa held seg l...
	Sysselsetjinga er òg høg, og det er framleis mange ledige stillingar i Noreg. Frå tredje kvartal 2021 til andre kvartal i år har 145 000 fleire personar kome i jobb. Dei fleste av jobbane er skapte i privat sektor.
	I perspektivmeldinga 2024 drøftar regjeringa viktige langsiktige utfordringar for norsk økonomi, som kamp om arbeidskraft, behov for omstilling og samtidig korleis vi skal bevare ei god fordeling.
	Innanfor ansvarlege finanspolitiske rammer er løyvingane til forsvar, sikkerheit, politi og beredskap auka betydeleg. Det er nødvendig i ei uroleg tid.
	Russlands folkerettsstridige angrepskrig mot Ukraina har store konsekvensar for norsk og europeisk sikkerheit. Ukraina er avhengig av internasjonal støtte for å stå imot dei russiske angrepa. Med tilslutning frå Stortinget har regjeringa auka st...
	Krigen i Gaza påfører sivilbefolkninga enorme lidingar og aukar faren for regional eskalering. Regjeringa har fordømt terrorangrepet mot Israel 7. oktober 2023 og kravd våpenkvile, og at gislane blir lauslatne. Den humanitære hjelpa til Palestin...
	I år anerkjende Noreg Palestina som sjølvstendig stat. Det klargjer det som har vore norsk haldning i lang tid, nemleg at ei tostatsløysing er ein føresetnad for varig fred i Midtausten.
	Eit samla storting vedtok i juni ein ny langtidsplan for forsvarssektoren for åra 2025–2036. Planen styrkjer i stor grad Noregs evne til å ta ansvar for eiga sikkerheit og sikkerheita til dei allierte. Regjeringa har alt starta arbeidet med å re...
	Forsterka og langsiktig støtte til Ukraina var ei hovudsak på NATOs toppmøte i Washington D.C. i juli i år. Det same var ytterlegare styrking av NATOs evne til kollektivt forsvar. Med Finland og Sverige som medlemmer av alliansen blir det nordisk...
	Noreg har inngått ein tilleggsavtale med USA om auka forsvarssamarbeid, og ein forsvars- og sikkerheitspolitisk partnarskapsavtale med EU.
	Regjeringa har møtt utviklinga i kriminalitetsbiletet med ei kraftfull satsing på politiet. Stortinget har òg vedteke lovendringar som bidreg til raskare reaksjonar og oppfølging i straffegjennomføringa for unge lovbrytarar.
	Russlands angrepskrig har ført til at mange fordrivne har kome frå Ukraina til Noreg. Talet er høgare enn i andre nordiske land. Til no er over 70 000 personar busette over heile landet. Det høge talet på fordrivne legg press på mottakssystemet...
	I februar inngjekk regjeringa eit historisk breitt pensjonsforlik med partia Høgre, SV, Venstre, Miljøpartiet Dei Grøne og Kristeleg Folkeparti. Pensjonsforliket gjer framtida tryggare og meir føreseieleg for komande pensjonistar. Aldersgrensene ...
	Mangel på arbeidskraft blir ei hovudutfordring framover. I stortingsmeldinga om arbeidsmarknadspolitikken, som blei lagd fram i haust, fremjar regjeringa bl.a. forslag om å bruke fleire arbeidsmarknadstiltak, for å få fleire i arbeid og færre p...
	I august tredde ny opplæringslov i kraft. Lova gjev elevane utvida rettar, bl.a. til å få opplæring fram til dei har bestått vidaregåande opplæring, sjølv om det tek meir enn tre år. Det skal bidra til at fleire fullfører vidaregåande skul...
	Regjeringa har lagt fram ei stortingsmelding om 5.– 10. trinn, med tiltak som skal bidra til betre læringsresultat, motivasjon og skulemiljø.
	Regjeringa vil få ned ventetidene til sjukehusa. Saman med partane i arbeidslivet skal regjeringa sørgje for ein markant reduksjon i ventetidene i 2024 og 2025.
	I mars la regjeringa fram Nasjonal helse- og samhandlingsplan for den samla helse- og omsorgstenesta. I meldinga viser regjeringa korleis ho vil ta tak i hovudutfordringane framover – tilgang på personell, likeverdige helse- og omsorgstenester i h...
	I fastlegeordninga er fleire år med negativ utvikling snudd i denne perioden. Regjeringa har styrkt allmennlegetenestene med over 1 mrd. kr, og vi ser no auka tilvekst av legar. Mange fleire innbyggjarar fekk eigen fastlege i 2023, og den positive u...
	Regjeringa har styrkt økonomien til barnefamiliane. Familiar har fått billigare barnehage og SFO, og barnetrygda er auka.
	Denne våren la regjeringa fram ein strategi som klargjer mål og ambisjonar for institusjonstilbodet til barnevernet.
	Før sommaren la regjeringa fram ei melding til Stortinget om fosterheimar. I meldinga blir det føreslått tiltak som skal gjere forholda meir stabile og føreseielege for barna og fosterfamiliane.
	Regjeringa fører ein rettferdig klimapolitikk som kuttar utslepp og skaper jobbar. I klimastatus og -plan viser regjeringa korleis ho vil bidra til å redusere ikkje- kvotepliktige utslepp med 50 pst. fram mot 2030.
	Klima og natur heng uløyseleg saman. Regjeringa har lagt fram ei melding til Stortinget om naturmangfald, som viser korleis Noreg skal følgje opp den globale naturavtalen.
	Auka fornybar kraftproduksjon, vidare utsleppskutt og utvikling av nye næringar som havvind er sentrale energipolitiske prioriteringar også framover. Samtidig held regjeringa fram med å leggje til rette for at Noreg skal vere ein stabil, føreseie...
	Regjeringa har styrkt og forlengt straumstøtteordninga, og dermed bidrege til at straumutgiftene blir føreseielege for innbyggjarane. Satsinga på energieffektivisering er forsterka.
	I mars blei det for første gong i noregshistoria gjennomført auksjon for havvind, første fase av Sørlege Nordsjø II. Dette vil bidra til meir fornybar kraft og markerer starten for ein ny industri på norsk sokkel.
	Regjeringa vil sikre god og rettferdig forvaltning av dei marine ressursane våre, og god sameksistens i norske havområde. I januar la regjeringa fram ei ny kvotemelding for fiskerinæringa, og i juni ein næringsplan med ti prinsipp for forvaltning...
	I april la regjeringa fram ein strategi for å få næringslivet til å investere meir i forsking og utvikling.
	Regjeringa har oppretta eit nytt departement, Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet, og lagt fram ein ny nasjonal digitaliseringsstrategi. Strategien skal bidra til betre samordning og utvikling av ein heilskapleg politikk på tvers av offent...
	I kommuneproposisjonen la regjeringa fram forslag til eit nytt inntektssystem for kommunane, som trer i kraft frå 2025. Det vil sikre ei jamnare fordeling av skatteinntektene mellom kommunane og legg til rette for gode og likeverdige tenester. I til...
	I nasjonalbudsjettet for 2025 føreslår regjeringa ein samla vekst på 6,8 mrd. kr i dei frie inntektene til sektoren neste år. Det aukar handlingsrommet med 3,6 mrd. kr, utover demografi- og pensjonskostnader.
	Regjeringa la våren 2024 fram stortingsmeldinga om Nasjonal transportplan 2025–2036. Planen skal bidra til eit effektivt, miljøvenleg og trygt transportsystem i heile landet. Hovudstrategien for transportpolitikken er å ta betre vare på det vi ...
	Regjeringa sørgde i 2023, for tredje året på rad, for full momskompensasjon til frivillige organisasjonar.
	I august i år blei det opna eit nytt bygg for det samiske nasjonalteateret Beaivváš og for Samisk videregående skole og reindriftsskole i Kautokeino.
	Regjeringa har inngått jordbruksavtale med Norges Bondelag og Norsk Bonde- og Småbrukarlag, med økonomisk ramme på over 3 mrd. kr. Avtalen bidreg til å redusere det berekna inntektsgapet mellom jordbruket og andre grupper med ein tredel. Jordbru...
	Resten av meldinga lyder som følgjer:

	Noreg har store overskot i handelen med utlandet. I første halvår var overskotet på driftsbalansen 481 mrd. kr. Overskotet må sest i samanheng med høg eksport av olje og naturgass.
	Prisveksten har gått markert ned det siste året. I perioden frå januar til juli i år var konsumprisane 3,6 pst. høgare enn i same periode i 2023. Partane i frontfaget blei samde om ein årslønsvekst på 5,2 pst. i 2024.
	Høgare renter har bidrege til å dempe gjeldsveksten i hushalda dei siste åra. Målt i forhold til inntekta er gjelda i norske hushald likevel på eit høgt nivå, både historisk og samanlikna med andre land. Det gjer norsk økonomi sårbar.
	Regjeringa arbeider aktivt for å vareta norske interesser i eit europeisk samarbeid som utviklar seg raskt. Krigen i Ukraina har gjort det sikkerheitspolitiske samarbeidet i Europa viktigare. Noreg deltek bl.a. i viktige forsvarsindustriprogram og b...
	I februar la regjeringa fram ei stortingsmelding om Nansen-programmet, som gjer greie for breidda av den norske støtta til Ukraina i møte med den russiske angrepskrigen. I mai underteikna Noreg ein tiårig bilateral avtale om sikkerheitssamarbeid m...
	Den militære støtta til Ukraina blir gjeve i tett fellesskap med allierte og partnarar. Som ein del av dette har Noreg saman med Storbritannia teke ansvaret for å leie det internasjonale arbeidet med å utvikle den ukrainske marinen. Regjeringa pr...
	Endringane i Noregs sikkerheitspolitiske omgjevnader har gjort det nødvendig å prioritere meir ressursar til forsvar, sikkerheit og beredskap. Den nye langtidsplanen for forsvarssektoren er eit historisk forsvarsløft, som kjem til å krevje store ...
	NATOs toppmøte i Washington D.C. tok nye viktige steg for å styrkje evna til kollektivt forsvar. NATO har gjennomført ein overgang til nytt planverk og tilpassar kommandostrukturen sin. Det blir lagt opp til at dei nordiske landa og Storbritannia ...
	Noreg har bidrege substansielt til NATOs operasjonar, oppdrag og ståande styrkar, og har stilt militære bidrag til innsats i Irak, Baltikum og Raudehavet. I tillegg har Noreg bidrege i FN-operasjonar i Midtausten og Afrika. Vi har halde fram med å...
	Meldinga til Stortinget om internasjonalt samarbeid om atomsikkerheit og miljø i eit endra Europa legg opp til å utvikle samarbeidet med Ukraina og føre det vidare med andre austeuropeiske land, bortsett frå Russland.
	Nordområda held fram med å vere strategisk viktige for Noreg. Rammene for det internasjonale samarbeidet er varig endra. Regjeringa arbeider for eit styrkt samarbeid på tvers i Norden, og for vekst, motstandsdyktigheit og levande lokalsamfunn i no...
	Ein ny avtale om EØS-midlane og norsk marknadstilgang for fisk blei godkjend i EU i juni, og blir lagd fram for Stortinget snarleg. Samtidig arbeider regjeringa målretta og systematisk for å redusere etterslepet i innlemming av EØS-relevante rett...
	Krigshandlingar som dei vi ser i Ukraina, Sudan og Gaza, rammar sivile hardt. Langvarige væpna konfliktar, kombinert med akselererande klimaendringar, driv humanitære behov. Talet på flyktningar og internt fordrivne passerer i 2024 rekordhøge 120...
	Regjeringa prioriterer konfliktløysing høgt i utanrikspolitikken. Noreg er ein etterspurd og erfaren tilretteleggjar. I Colombia er Noreg ein sentral partnar i arbeidet for ein varig fred. På Filippinane er vi tilretteleggjarar i fredsprosessen fo...
	Noreg hegnar om eksisterande multilaterale institusjonar og konvensjonar for nedrusting og ikkje-spreiing av masseøydeleggingsvåpen, rammeverk som for tida er under press.
	Eksportkontroll og sanksjonar har auka ytterlegare i omfang og kompleksitet. Regjeringa har vedteke å opprette Direktoratet for eksportkontroll og sanksjonar.
	Noreg arbeider for reformer i dei multilaterale utviklingsbankane, for å setje dei betre i stand til å få bukt med fattigdom og ulikskap. Parallelt arbeider Noreg for gjeldslette, særleg for dei fattigaste landa.
	Politisk, økonomisk og demografisk utvikling gjer at afrikanske land har fått ei sterkare internasjonal rolle, og utviklinga i Afrika vedkjem oss i stadig større grad. I august i år la regjeringa fram ein ny strategi for Noregs engasjement med af...
	Sikkerheitspolitiske utfordringar blir stadig vovne tettare saman med spørsmål knytte til kamp mot fattigdom og utvikling.
	Etter invitasjon frå Brasil deltek Noreg i år som eitt av åtte gjesteland i G20. G20 er eit strategisk samarbeid for dei viktigaste økonomiane i verda. Dei representerer totalt 80 pst. av BNP-en i verda, 75 pst. av verdshandelen og rundt to trede...
	Under G20s ministermøte mot svolt og fattigdom i juli blei det klart at dei tonegjevande landa i verda vil bidra til auka investeringar og finansiering i dette arbeidet gjennom å etablere ein global allianse mot svolt og fattigdom. Noreg har slutta...
	I ei utfordrande tid for global handel arbeider regjeringa for å hegne om den internasjonale rettsordenen. Dei viktige drøftingane om reform av tvisteløysingssystemet under Verdshandelsorganisasjonen, WTO, blei gjennomførte under norsk leiing.
	I mars blei Noreg og andre EFTA-land samde med India om ein handelsavtale, som vil gje nulltoll på nesten all norsk eksport til India. Etter EØS-avtalen kan dette bli blant dei viktigaste handelsavtalane Noreg har inngått. Noreg har òg skrive und...
	Noreg har ein klar ambisjon om å vere leiande innanfor internasjonalt skattesamarbeid. Etter FNs vedtak om skattesamarbeid hausten 2023 blei Noreg valt inn i byrået som no utarbeider mandatet for forhandlingane om ein rammekonvensjon om skatt.
	Regjeringa har i stor grad styrkt politiarbeidet mot organisert kriminalitet, kriminelle nettverk og ungdomskriminalitet. Både politidistrikt og særorgan har fått auka løyvingar til oppbemanning og til ei satsing på etterretning, etterforsking o...
	Stortinget vedtok i desember 2023 endringar i lov om fri rettshjelp. Endringane inneber ny modell for økonomisk behovsprøving. Modellen vil medføre at rettshjelpsordninga omfattar fleire av dei som har behov for offentleg støtta rettsleg hjelp en...
	Regjeringa har fremja eit rettssikkerheitsløft for å sikre nærleik til domstolane og god rettssikkerheit i heile Noreg. Løftet inneheld både økonomiske og strukturelle grep – under dette ei styrking av domstolane, Spesialeininga for politisak...
	I mai la regjeringa fram ei ny stortingsmelding om Svalbard. Dei overordna måla for svalbardpolitikken ligg fast. Regjeringa vil styrkje det norske familiesamfunnet i Longyearbyen og styrkje statleg kontroll med viktig infrastruktur. Meldinga innehe...
	Innsatsen mot useriøse arbeidsforhold er styrkt gjennom tverretatleg samarbeid for å førebyggje og nedkjempe sosial dumping og arbeidslivskriminalitet. Regjeringa har gjeve Arbeidstilsynet i oppdrag å bli meir synleg ute i verksemdene og bruke st...
	Etter semje mellom regjeringspartia og SV om statsbudsjettet for 2024 er minstesatsane for arbeidsavklaringspengar, kvalifiseringsstønad og uføretrygd auka frå 1. juli i år.
	Regjeringa og partane i arbeidslivet er i forhandlingar om ein ny IA-avtale. Siktemålet er å bli samde om ein avtale som inneheld gode og verksame tiltak for å redusere sjukefråværet.
	Våren 2024 tok regjeringa initiativ til å gå gjennom dei helserelaterte ytingane i folketrygda. Føremålet er å kartleggje drivarane bak og årsaka til bruk av helserelaterte ytingar, og dessutan å vurdere tiltak som kan bidra til auka sysselse...
	Regjeringa sette i mars 2023 ned eit utval for å sjå på omfanget av lågløn. Utvalet leverte rapporten sin i juni 2024. Utvalet fann at lønsskilnadene har vore stabile sidan 2015. Også omfanget av låge løningar har vore nokså uendra etter 2015.
	Lønsoppgjeret i 2024 er eit hovudoppgjer. Avtalerevisjonane har i hovudsak vore løyste gjennom forhandlingar og mekling.
	I meldinga til Stortinget om integreringspolitikken stakar regjeringa ut kursen for ein effektiv, heilskapleg og målretta integreringspolitikk. Integreringsarbeidet skal få fleire i arbeid, byggje sterke fellesskap og gode fellesarenaer, fremje lik...
	Det høge talet på fordrivne legg press på heile mottaks- og busetjingskjeda – i staten, i kommunane og i lokalsamfunn rundt om i landet. Etter forslag frå regjeringa har Stortinget halde ved like den mellombels auka kapasiteten i politiet, Utle...
	Regjeringa har som mål at fordrivne og andre flyktningar kjem raskt ut i arbeid og blir sjølvforsørgde. I 2023 sette regjeringa ned ei hurtigarbeidande gruppe om tiltak for auka arbeidsmarknadsintegrering blant fordrivne frå Ukraina. I lys av rap...
	Regjeringa har òg føreslått ei rekkje tilpassingar i integreringsregelverket for å bidra til at dei fordrivne raskare kan kome over i arbeid. I introduksjonsprogrammet er det innført krav om arbeidsretta innhald etter tre månader, og det er inn...
	I 2024 er arbeidet mot negativ sosial kontroll og æresrelatert vald styrkt med fleire mangfaldsrådgjevarar i skulane, auka løyving til kompetanseteamet mot negativ sosial kontroll og æresrelatert vald, og utviding og styrking av bu- og støttetil...
	Regjeringa sende i november 2023 ut eit høyringsforslag om lovendringar for å gje kommunane betre styring og kontroll med heile barnehagesektoren. Det kom svært mange høyringsinnspel. I juni 2024 sende partia på Stortinget eit brev til kunnskaps...
	Tilskotet til auka bemanning i barnehagar i levekårsutsette område er i 2024 styrkt, til totalt 205 mill. kr, og er tildelt 14 kommunar for barnehageåret 2024– 2025. Det er ni fleire kommunar enn i 2023. I mai la regjeringa fram ein leselyststra...
	Regjeringa vil ha fleire fysiske skulebøker, og det blir tildelt 300 mill. kr til kommunane til dette i år. Det er òg løyvd 50 mill. kr for å styrkje skulebiblioteka slik at fleire barn og unge får tilgang til eit ope skulebibliotek med dediker...
	I tillegg til meir pengar vil regjeringa gjere det endå tydelegare i regelverket kor viktige skulebiblioteka er for å støtte opp om arbeidet skulen gjer når det gjeld lesing. I forskrifta til den nye opplæringslova som tredde i kraft i haust, st...
	Regjeringa meiner at mobilen skal ut av klasseromma både i barneskulen, i ungdomsskulen og i vidaregåande skule, og har difor sørgt for tydelege nasjonale tilrådingar for å avgrense mobilbruken blant elevane.
	Regjeringa har teke grep om digitaliseringa i skulen gjennom ei rekkje tiltak som er knytte til Strategi for digital kompetanse og infrastruktur i barnehage og skule. For å styrkje kunnskapsgrunnlaget om konsekvensar av og moglegheiter med digitale ...
	Det er etablert ei ny rentekompensasjonsordning for skular. Ordninga skal stimulere til investeringar i læringsarenaer, utstyr og inventar som bidreg til meir praktisk og variert opplæring på 5.–10. trinn i skulen. Vidare blir utvalde nasjonale ...
	Elevundersøkinga viser ein urovekkjande auke i rapportert mobbing. Regjeringa har styrkt arbeidet mot mobbing og prioritert 35 mill. kr i 2024 til beredskapsteam, utviding av Læringsmiljøprosjektet og støtte til det førebyggjande arbeidet hos st...
	Aldri før har så mange fullført og bestått vidaregåande skule som no. Ifølgje tal frå Utdanningsdirektoratet gjennomførte 82,2 pst. av elevane som byrja på vidaregåande i 2017, innan seks år. Det er ein auke på 1,2 prosentpoeng frå kulle...
	91 pst. av elevane som starta på studieførebuande utdanningsprogram, fullførte innan fem år, mot rundt 71 pst. blant yrkesfagelevane.
	Regjeringa følgjer opp fullføringsreforma med det målet at alle som går inn i vidaregåande opplæring, blir kvalifiserte til læreplass, arbeid, utdanning og livslang læring. Den nye opplæringslova som tredde i kraft 1. august 2024, gjev både...
	For å sikre norske studentar styrkt kjøpekraft aukar regjeringa saman med SV satsane i basislånet med 10 pst. frå studieåret 2024–2025. Auken kjem i tillegg til auken på 7 pst. i budsjettet for 2023 og viser at studentøkonomien er ei viktig ...
	Etter forslag frå regjeringa har Stortinget vedteke ei ny universitets- og høgskulelov som blir sett i verk hausten 2024. I den nye lova er det bl.a. innstrammingar i reglane om mellombelse tilsetjingar, ei styrking av den akademiske fridomen, tyde...
	Lærarar, ingeniørar og helse- og sosialfagleg personell har nøkkelroller når det gjeld velferd og verdiskaping i heile det norske samfunnet. Vi treng nok folk med rett kompetanse for framtida. Difor la regjeringa fram ei stortingsmelding om profe...
	Regjeringa vil få folk raskare i gang med høgare utdanning og raskare ut i jobb, og vil bidra til rekruttering til viktige profesjonar. Difor fremja regjeringa denne våren ei stortingsmelding med forslag til fleire endringar i regelverket for oppt...
	For å auke rekrutteringa av lærarar har regjeringa òg samla partane til ein felles innsats. Første steg er ein felles strategi for rekruttering til lærarutdanningane og læraryrket, som regjeringa la fram i februar.
	I 2024 er det sett av 485 mill. kr til tiltak for å kvalifisere og formidle fleire til læreplass. Dette er ei stor satsing for at fleire skal få læreplass, og det gjev fylkeskommunane rammer til å jobbe langsiktig for å få gode resultat over tid.
	Styrking av allmennlegetenesta har vore og er ei viktig sak for regjeringa. Det har vore sett i verk nasjonale tiltak med styrking og endring av basistilskot, kraftig styrking av tilskotet for allmennlegar i spesialisering og ei utviding og styrking ...
	Regjeringa arbeider med ei stortingsmelding om førebyggings- og behandlingsreforma for rusfeltet. Det er krevjande spørsmål som skal løysast, både i helse- og omsorgssektoren og på det strafferettslege og straffeprosessuelle området. Regjering...
	Regjeringa har lagt fram forslag til ny abortlov.
	Regjeringa har sett ned eit utval som skal greie ut og gje råd om prioritering av folkehelsetiltak. Utvalet skal greie ut og klargjere verdigrunnlaget for folkehelsearbeidet, klargjere kunnskapsgrunnlaget for prioritering og føreslå tiltak som kan...
	I Meld. St. 9 for 2023–2024, Nasjonal helse- og samhandlingsplan 2024–2027 – Vår felles helsetjeneste, har regjeringa lagt fram ein ny strategi for digitalisering i helse- og omsorgstenesta, der digitalisering er ein integrert del av tenesteut...
	Regjeringa følgjer opp opptrappingsplanen for psykisk helse. Planen peikar ut ei retning for feltet dei neste ti åra. Det overordna målet er at fleire skal oppleve god psykisk helse og livskvalitet, og at dei som har behov for psykisk helsehjelp, ...
	Regjeringa har lansert nye nasjonale mål for vatn og helse med gjennomføringsplan. Måla og tiltaka gjev retning for det statlege arbeidet på vass- og avløpsfeltet med sikte på å oppnå tryggare vassforsyning og betre avløpsreinsing på ein ko...
	Regjeringa har lagt fram ei stortingsmelding om samisk språk, kultur og samfunnsliv. I år handlar meldinga om folkehelse og levekår i den samiske befolkninga. Den samiske befolkninga har i hovudsak dei same utfordringane som befolkninga elles, men...
	For å leggje til rette for at fleire som har rett til offentlege tannhelsetenester, får kjennskap til rettane sine, har regjeringa gjennom budsjettforliket med SV styrkt rammetilskotet til fylkeskommunen med 300 mill. kr. Eldre på sjukeheimar og e...
	Regjeringa har lagt fram forslag om endringar i ekteskapslova om forbod mot ekteskap mellom nære slektningar. Forbodet omfattar bl.a. søskenbarn. Stortinget har vedteke lovendringa.
	Regjeringa har fremja forslag til endring i kontantstøttelova og folketrygdlova. Blant anna aukar fleksibiliteten i foreldrepengeordningane, ved at foreldrepengeperioden blir forlengd for dei som vel 80 pst. dekningsgrad. Endringa legg betre til ret...
	Regjeringa har sendt forslag om endringar i krisesenterlova på høyring. Bakgrunnen for endringsforslaga er at det er avdekt ulike utfordringar i krisesentertilbodet.
	Regjeringa har sendt forslag om endringar i barnelova på høyring. Tanken med endringane er å førebyggje foreldrekonfliktar og leggje til rette for meir likestilt foreldreskap etter samlivsbrot.
	Regjeringa har utnemnt eit utval som skal sjå på årsaker til og konsekvensar av fallande fødselstal og foreslå tiltak som kan bidra til å støtte opp om auka fødselstal.
	Regjeringa fører vidare arbeidet med å etablere nye institusjonsplassar i barnevernet og å omstille eksisterande statlege institusjonar. Dette skal auke beredskapen og sørgje for at fleire av barna med dei største og mest samansette behova blir ...
	I april blei forslag til endringar i barnevernslova sendt på høyring, som ein del av regjeringa si kvalitetsreform i barnevernet. Reforma skal møte dei viktigaste utfordringane i barnevernssektoren og sikre betre oppfølging av barn og familiar so...
	I juni blei det vedteke endringar i gjeldsordningslova. Endringane skal bidra til ei raskare og enklare løysing på gjeldsproblem i hushalda.
	Regjeringa har fremja ein proposisjon til Stortinget med forslag til endringar i trussamfunnslova. Trus- og livssynssamfunn skal forplikte seg til å arbeide for å oppnå minst 40 pst. kvinner og 40 pst. menn i styrande organ, og eit trus- eller liv...
	I april la regjeringa fram forslag til lov om omdanning av Opplysningsvesenets fond. Stortinget slutta seg til forslaget, og fondet er no etablert som eit statleg heileigd aksjeselskap.
	Regjeringa har avklart delinga av verdiane i fondet mellom staten og Den norske kyrkja. Det er vedteke ei forplikting og ei tilskotsordning som legg til rette for å nytte 10 mrd. kr over tid til å setje i stand dei kulturhistorisk verdifulle kyrkje...
	Klimaforskarar meiner at verda i nær framtid ligg an til å overstige terskelen på 1,5 grader som er definert i Parisavtalen. Dei neste åra er temperaturen forventa å auke raskare enn før.
	Noreg skal levere på dei internasjonale klimaforpliktingane sine og sikre ein konkurransedyktig norsk økonomi. Begge delar krev at vi reduserer utslepp på tvers av sektorar. Grøn bok viser korleis regjeringa kombinerer prising av utslepp, krav og...
	Klimautvalet 2050 leverte sin NOU i oktober 2023. Regjeringa arbeider no med å vurdere tilrådingane frå utvalet og vil kome med ein heilskapleg omtale av oppfølginga i ei ny klimamelding om perioden etter 2030. Den skal gje heilskaplege, overordn...
	Noreg har oppfylt løftet sitt om å doble internasjonal klimafinansiering. Noregs klimafinansiering i 2023 var på 16,5 mrd. kr. Dette er 2,5 mrd. kr meir enn doblingsmålet som Noreg har forplikta seg til. Gjennom klimafinansieringa hjelper vi fatt...
	Regnskogsatsinga er i dag Noregs største internasjonale klimatiltak, og også det viktigaste bidraget vårt til bevaring av natur. Verda opplever no eit politisk momentum for å ta vare på tropisk skog. Ifølgje globale skogtal er tap av tropisk sk...
	Regjeringa bestemde i vår å føre vidare bistandsprogrammet mot marin forsøpling i perioden 2025–2028.
	I 2024 er det sett i verk fleire tiltak for å oppnå god miljøtilstand i Oslofjorden. Regjeringa har verna Østmarka nasjonalpark. Stortingsmeldinga om villrein set konkrete mål om å snu den negative utviklinga i alle villreinområde innan 2030.
	Petroleumsinntektene, verdiskapinga og ringverknadene frå næringa er viktige for norsk økonomi. I 2023 utgjorde verdiskapinga i petroleumssektoren 24 pst. av Noregs brutto nasjonalprodukt. Den samla netto kontantstraumen til staten frå petroleums...
	Etter Russlands fullskalainvasjon av Ukraina utgjer norske gassleveransar ein større del av EUs og Storbritannias samla gassforsyning enn før, og Noreg leverer eit gassvolum som dekkjer om lag 30 pst. av forbruket. Råolje frå norske felt blir no ...
	I april 2024 blei eit område på norsk kontinentalsokkel i Norskehavet og Grønlandshavet formelt opna for mineralverksemd. Energidepartementet har sendt på offentleg høyring forslag om utlysing av den første konsesjonsrunden for havbotnmineral. ...
	CO2-handtering er eit heilt nødvendig tiltak for å nå klimamåla, og det er ein teknologi der Noreg er verdsleiande. Langskip, det fullskala demonstrasjonsprosjektet vårt for fangst, transport og lagring av CO2 frå industrielle kjelder, er i siste 
	Energisituasjonen var i 2023 prega av uvisse og store variasjonar. Ressurssituasjonen og kraftprisane varierte mykje mellom nord og sør, og tidvis også mellom dei tre sørlege prisområda. Mykje nedbør utover hausten bidrog til svært låge og til...
	Straumprisutvalet overleverte rapporten sin i oktober i fjor. Rapporten gav ein grundig gjennomgang av fordelar og ulemper med dagens kraftmarknad. Eitt hovudfunn i rapporten var at dagens marknadsbaserte, desentraliserte kraftmarknader bør bestå, ...
	Ekstremvêret Hans i 2023 medførte store flaumar og fleire skred. I vår la regjeringa fram ei stortingsmelding om arbeidet med flaum og skred, der det blei framheva kor viktig det er med førebygging.
	Regjeringa har følgt opp gjeninnføringa av det statlege ansvaret for fiskerihamner i Nasjonal transportplan 2025–2036. Velfungerande fiskerihamner bidreg til både næringsutvikling, arbeidsplassar og busetjing i kystsamfunna. Dessutan er fiskeri...
	Det siste året har Noreg inngått eit tettare strategisk samarbeid med EU, Frankrike og Japan innanfor næringar som er sentrale for det grøne skiftet. I januar signerte regjeringa eit grønt strategisk industripartnarskap med Frankrike, og i mars ...
	Den geopolitiske usikkerheita og omstillinga til eit lågutsleppssamfunn medfører utfordringar og moglegheiter for Noregs handel med andre land. I lys av dette har regjeringa sett i gang eit arbeid med ei melding til Stortinget om norsk handelspolitikk
	Regjeringa har sett i gang eit arbeid for auka openheit om aksjeeigarar. I arbeidet inngår ei ny forskrift om innsyn i aksjeeigarboka osv. Regjeringa har òg sett i gang eit arbeid for auka rapportering av konserntilknyting til Einingsregisteret. In...
	Endringar i brukthandellova er vedtekne av Stortinget. Regjeringa la fram eit vegkart for reiselivsnæringa i februar 2024 og arbeider med eit vegkart for kreativ næring.
	Samfunnet blir stadig meir avhengig av satellittbaserte tenester, og regjeringa byggjer difor opp forvaltninga si evne til å vareta romsikkerheit.
	Arbeidet med likestilling i maritim næring held fram, og regjeringa har teke initiativ til ei samarbeidserklæring med organisasjonane i næringa for å jobbe for auka likestilling og å dokumentere utvikling over tid.
	Regjeringa har starta arbeidet med både ei dyrevelferdsmelding og ei havbruksmelding, med mål om å sikre størst mogleg verdiskaping, samtidig som miljø, biosikkerheit og dyrevelferd blir vareteke.
	Regjeringa har ført vidare ordningar for å rekruttere ungdom til fiskaryrket. Ungdomsfiskeforskrifta er justert til også å gjelde uregulerte artar, og regjeringa har bidrege til kommunale ungdomsfiskeprosjekt.
	Regjeringa har styrkt innsatsen mot fiskerikriminalitet nasjonalt og internasjonalt. Politiet har blitt styrkt i innsatsen sin mot fiskerikriminalitet. Det er òg lansert eit globalt havovervakingsprogram, som vil gje utviklingsland tilgang til norsk...
	Regjeringa fører vidare arbeidet med å utvikle ein offensiv distriktspolitikk. Våren 2024 underteikna regjeringa bygdevekstavtalar med 17 pilotkommunar. Avtalane skal bidra til busetjing, tilgang på kompetent arbeidskraft og næringsutvikling i d...
	Regjeringa har sendt på høyring nye statlege planretningslinjer for klima og energi, og for areal og mobilitet, som skal sikre at kommunane kan tilpasse arealplanlegginga til dei ulike behova rundt i landet, og for effektivt å kunne vareta klimaom...
	I 2023 inviterte regjeringa kommunar og fylkeskommunar til å søkje om å delta i ei nasjonal forsøksordning som skal bidra til å utvikle kommunesektoren, frikommuneforsøk. Forsøksordninga er eitt av tiltaka i tillitsreforma.
	Regjeringa har sett ned ei hurtigarbeidande ekspertgruppe som skal kartleggje konsekvensar av generativ kunstig intelligens for sikre og demokratiske val. Føremålet er å hente inn erfaringar frå dei mange vala som blir gjennomførte internasjonal...
	I 2023 og 2024 fekk bustøttemottakarar ekstra utbetalingar som hjelp til å dekkje høge straumrekningar. I revidert budsjett for 2024 blei det òg vedteke fleire andre endringar i bustøtteordninga, som skjerming av inntektene til 18- og 19-åringa...
	Husbankens låneramme blei auka til 29 mrd. kr i 2024 i saldert budsjett for 2024, og ytterlegare styrkt til 32 mrd. kr i RNB. Føremålet med auken i låneramma var bl.a. å bidra til at fleire kan eige eigen bustad, til fleire studentbustader og ti...
	Regjeringa la fram ei melding om bustadpolitikken i mars 2024. Målet med bustadpolitikken er at folk skal kunne bu i ein eigna bustad i heile landet. Meldinga inneheld forslag til tiltak som skal leggje til rette for ein heilskapleg og aktiv bustadp...
	På flyrutene som er omfatta av ordninga med statleg kjøp, FOT-rutene, er dei maksimalt tillatne billettprisane halverte, kapasiteten styrkt og to nye ruter inkluderte i kjøpsordninga frå 1. april 2024. Frå 1. august 2024 er også maksimal tillat...
	Frå 1. juli 2024 er føresegner i luftfartslova om dronar endra. Mellom anna blir det klargjort at dronar er å rekne som luftfartøy.
	Nullvisjonen om ingen drepne eller hardt skadde i trafikken ligg til grunn for trafikksikkerheitsarbeidet. Ambisjonane for trafikksikkerheit på veg er forsterka i Nasjonal transportplan 2025–2036 gjennom talfesta etappemål for 2030 og 2050. I 202...
	Fleire nye veganlegg er opna for trafikk, m.a. E39 Myrmel–Lunde i Vestland fylke, E6 Kvænangsfjellet i Troms fylke, E39 Lønset–Hjelset i Møre og Romsdal fylke og dessutan utbetringsstrekninga på E16 mellom Fagernes og Øylo i Innlandet fylke.
	Regjeringa har gjennomført fleire endringar i drosjereguleringa. Mellom anna er løyvekrava stramma inn. Auka krav til fagkompetanse og økonomisk evne har bidrege til ein nedgang i talet på løyve og større grad av seriøsitet blant aktørar i n...
	I samsvar med EØS-regelverket kan EØS-transportørar utføre nasjonal persontransport i eit EØS-land der dei ikkje høyrer heime, persontransportkabotasje, på mellombels basis. Frå 1. januar 2024 er det lagt til grunn at EØS-transportørar kan ...
	Samferdselsdepartementet fastsette i juni 2024 reglar for ei ordning med statleg delgaranti for bompengeprosjekt på riksveg.
	Regjeringa har gått gjennom organiseringa og selskapsstrukturen i jernbanesektoren. Ei rekkje tiltak for å betre styringa av sektoren er sett i verk frå 2024. Det er innført oppdragsbrev til Bane NOR SF, jernbaneforskrifta er revidert, og det er ...
	Dobbeltsporet mellom Arna og Bergen som opna i mai 2024, aukar talet på avgangar og fører til at person- og godstog blir meir punktlege. Prosjektet blei gjennomført både raskare og billigare enn planlagt. Randklev bru på Dovrebanen, som kollapsa...
	Gjennom spelemidlane til idrettsføremål har regjeringa i 2024 fordelt 130 mill. kr til lag og foreiningar i område med høg andel barn i låginntektsfamiliar.
	I samband med nysalderinga av statsbudsjettet for 2023 blei det i tillegg avsett til saman 133 mill. kr for at fleire barn og unge skal ha høve til å delta i idretts- og kulturaktivitetar.
	Boklova blei sett i verk 1. januar 2024.
	Regjeringa fekk i januar 2024 ei utgreiing frå ekspertutvalet som har greidd ut inkorporering av FN-konvensjonen om rettane for menneske med nedsett funksjonsevne, CRPD, i norsk lov.
	Ekstremismekommisjonen leverte utgreiinga si til regjeringa i vår. Denne gjev oss oppdatert kunnskap og tilrådingar om korleis vi kan intensivere innsatsen for å førebyggje og forhindre radikalisering og ekstremisme. Regjeringa vil følgje opp ar...
	I april i år tok regjeringa imot ei utgreiing frå mannsutvalet, med forslag til tiltak for eit meir likestilt samfunn.
	Regjeringa har lagt fram ein handlingsplan med tiltak for at alle skal ha like høve til å delta i kultur-, idretts- og friluftsaktivitetar.
	Regjeringa har inngått reindriftsavtale med Norske Reindriftsamers Landsforbund som styrkjer rammevilkåra til reindrifta og støttar opp om næringsutøvarar som har reindrift som hovudverksemd. Hovudprioriteringane i avtalen er direkte tilskot, va...
	Regjeringa har prioritert norsk matproduksjon og sjølvforsyning høgt og har i år lagt fram ei stortingsmelding med strategi for auka sjølvforsyning av jordbruksvarer og plan for opptrapping av inntektsmoglegheiter i jordbruket. Stortingsmeldinga ...
	I juli inngjekk staten ein avtale med fire aktørar i kornbransjen som skal bidra til å byggje opp nasjonalt beredskapslager for matkorn. Planen er at innan 2029 skal lagera tilsvare tre månaders forbruk av matkveite.
	I april la regjeringa fram forslag til ny lov om elektronisk kommunikasjon, ekomlova. Lova regulerer bl.a. internett-, mobil- og breibandstenester. Datasenter blir no òg regulerte i ekomlova, og lovverket blir modernisert for å bli tilpassa samfunn...
	Utviklinga i kunstig intelligens kjem med store moglegheiter som vi må utnytte, og store utfordringar som vi må handtere. For å ha eit godt kunnskapsgrunnlag i møte med desse lanserte regjeringa i 2024-budsjettet ei offensiv forskings- og innovas...
	Arbeidet med tillitsreforma til regjeringa er eit viktig grep for å fornye og forbetre offentleg sektor. Tillitsreforma blir utvikla nedanifrå, med tiltak som skal gje betre tenester og kutte unødig rapportering, kontroll og styring. Med ny teknol...
	Presidenten mottok på Stortingets vegne de oppleste dokumentene og utalte:

	Deres Majesteter, Deres Kongelige Høyhet, kjære medrepresentanter!
	I dag har Deres Majestet åpnet det 169. storting. Når vi igjen tar sete i denne sal, er det med et klart ansvar på våre skuldre ved å se de behov og utfordringer som innbyggerne i hele landet møter hver dag og å bidra til løsninger.
	Kjære medrepresentanter! 1989 var et vendepunkt for Europa og verden. Berlinmuren, som representerte jernteppet, falt. Velstand og trygghet vokste fram i takt med demokratier. 2022 ble dessverre enda et vendepunkt. Etter mange år i fred var det igj...
	Neste år er det 80 år siden slutten på annen verdenskrig. I fem år var Stortinget satt ut av funksjon. Det var ikke Norges flagg som vaiet fra demokratiets hjerte. Det norske folk hadde ikke friheten til å velge selv, men ble styrt med hard hån...
	Det som skjer i Europa og verden, er en kraftig påminnelse om at frihet, fred og demokratisk vekst ikke er gitt en gang for alle. Autoritære krefter i verden finner sammen. Vi har ikke råd til å være naive. Å ta vare på demokratiet betyr også...
	Dette Stortinget har, uavhengig av politiske motsetninger, stått sammen om historiske beslutninger med svært stor betydning for Forsvaret og demokratiet. Vi står samlet om vår støtte til Ukraina og om målet om å bygge opp egen forsvarsevne. Fo...
	Nylig møtte jeg noen av de mange dyktige kvinner og menn som utgjør Forsvaret vårt. Kadetten Milla satte stortingspresidenten på plass i nærkampøvelse. Vernepliktige på Pasvik grensestasjon fortalte med stolthet om det viktige samfunnsoppdrage...
	Vi har en politisk kultur som gjør dette huset i stand til å fostre lederskap som blir viktig også på den store scenen, når verden er urolig. Det har vi sett over de siste ti årene i den rollen som tidligere statsminister Jens Stoltenberg har s...
	Kjære medrepresentanter! Det å ha olje og gass betyr ikke automatisk velferd for alle. Med de ti oljebud, vedtatt i denne salen for over 50 år siden, har vi bygd opp den velferdsstaten vi har i dag med arbeidsplasser i by og land, gratis skole og ...
	La oss aldri glemme dem som faktisk sørget for at gullet og rikdommen kunne utvikles og bidra til å skape det moderne Norge, oljepionerene. De fortjener vår anerkjennelse og takk. Under ONS, Offshore Northern Seas, i august møtte jeg Bjarne Knaps...
	Neste uke legges statsbudsjettet fram, og vi vet at det er mange forventninger der ute. Det er krevende tider. Mange strever økonomisk og er urolig for egen livssituasjon. De ser til oss. Det er vår oppgave å ta deres bekymringer på alvor. Vi har...
	Kjære medrepresentanter! 2025 er stortingsvalgår. Mye er usikkert i valg, men én ting er likevel sikkert: Uavhengig av valgresultat skal demokratiets hjerte alltid være tro mot vår grunnlov – verdens nest eldste. Det er folkemakta som bestemmer.
	Jeg vil takke alle dem som nå går inn i sitt siste stortingsår, for innsatsen. Dere har gjort et svært viktig arbeid for samfunnet og tar med dere verdifulle erfaringer videre. Jeg ønsker lykke til med de to siste sesjonene.
	Stortinget er igjen samlet til ansvarsfull gjerning. Vi møtes i visshet om de store oppgavene som ligger foran oss og det ansvaret vi har påtatt oss.
	Med disse ord reiser vi oss og utbringer sammen det gamle ønsket: Gud bevare Kongen og fedrelandet!
	Stortingets øvrige medlemmer istemte dette ønsket, og alle de tilstedeværende sang deretter første vers av fedrelandssangen, «Ja, vi elsker».
	Hans Majestet Kongen, Hennes Majestet Dronningen og Hans Kongelige Høyhet Kronprinsen med følge forlot deretter stortingssalen, ledsaget av den deputasjon som hadde fungert ved mottakelsen.

	Presidenten [13:51:23]: Presidenten vil foreslå at Hans Majestet Kongens tale og beretningen om rikets tilstand og bestyrelse føres opp for behandling i et senere møte i Stortinget. – Det anses vedtatt.
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